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1 TE PERGJITHSHME

1.1 Ndérhyrjet né Kontratat e tjera

Supervizori do t& informojé Kontraktorin, nése ndonjé institucion tjetér, organizata dhe té ngjashme, jané
ose do t& kryejné ndonjé puné ose veprimtari njékohésisht me punén e Kontraktuesit.

Kontraktuesi, si¢ kérkohet, do t& sigurojé té gjitha informacionet dhe masat e nevojshme né formén e
vizatimeve té punés pér té siguruar vendndodhjen e sakté t& sendeve té ngulitura, dimensionet e
strukturave etj. Dhe informacione té tjera t& nevojshme pér kryerjen e punéve té kontratave té tjera té
ndérlidhura.

Eshte detyrim i Kontraktuesit q& té& ndérlidhet me Kontraktuesin tjetér né vendndodhje dhe t& koordinojé
aktivitetet e tij me ato té kontratave té tjera pér t& shmangur ¢do konflikt.

Punédhénési nuk do té jeté pérgjegjés dhe nuk do té mbajé ndonjé kosto shtesé pér ¢do ndérhyrje né
vend me té tjerét dhe pér ¢do vonesé qé rezulton prej saj.

1.2 Dokumentat e paraqitur nga Kontraktuesi Punimeve

1.21 Dokumentacioni Tenderit

Sé bashku me tenderin, informacioni teknik duhet t& dorézohet né fleté t& dhénash dhe né formén e
broshurave dhe literaturés tjetér pérshkruese té gertifikuar, pér té lejuar njé vlerésim té cilésive té ofruara.
Punédhénési dhe Inxhinieri (Projektuesi) kané liriné t& kérkojné detaje t&é métejshme.

1.2.2 Programi | punes

Kontraktuesi i paraget njé program pune Inxhinierit brenda periudhés sé& specifikuar. Programi do té
pérgatitet duke pérdorur Projektin MS dhe do té dorézohet si né format dixhital (MPP dhe pdf) ashtu edhe
né nje kopje.

Programi pér punimet do t&¢ mare ne konsiderat pérgatitien e Vizatimeve t& Punés, marrjen e lejeve,
kushtet klimatike, etj. pér t& siguruar pérfundimin e punimeve né pérputhje me Kontratén. Kontraktuesi do
té perfshij né Programin e tij kohé té arsyeshme pér punén qé duhet té kryhet nga ai dhe me Autoritetet e
Shérbimeve Publike, té tilla si léshimi ose lejet, vizitat né terren dhe rivendosja e shérbimeve.
Punédhénési do té sigurojé té gjithé ndihmén e nevojshme pér ndérlidhjen me Autoritetet e tilla.

Programi pérfshin si mé poshté:

« Njé program pune i hollésishém né formén e njé grafiku te detajuar i cili tregon qarté funksionet,
veprimet dhe detyrat individuale dhe tregon periudhén pér pérgatitjen e vizatimeve té punés,
miratimet, dorézimin e materialeve té ndértimit, periudhén e ndértimit, testimin, komisionimin dhe té
gjitha operacionet e tjera té tilla si mund té té jeté i zbatueshém me datat kryesore; Tregohet rendit-
ja e secilit aktivitet, datat e propozuara té fillimit dhe pérfundimit t& secilit aktivitet, shkalla e pér-
parimit dhe sasia kumulative ose pérgindja e punés gé pritet t& arrihet né secilén veprimtari deri né
fund t& ¢do muaiji;

s njé program té& ploté burimesh gé tregon numrin e njésive dhe kohén e cakfuar pér secilén njési
et Dee ail e
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e Datat me té cilat do té paragiten vizatimet e punés, pérfshiré detajet e projektimit t& Punéve té
Pérkohshme, gé kérkojné miratimin e Inxhinierit Supervizor dhe Projektues;

e Kérkesat kohore pér puné nga té tjerét, pérfshiré ato té punédhénésit dhe ndérmarrjeve té ndrysh-
me té shérbimeve;

e Programi i mobilizimit / demobilizimit;
o Programi i nénkontraktuesve;
o Progresi aktual kundrejt progresit t& programuar pér secilin aktivitet,

Gjaté periudhés s& kontratés, programi do té azhornohet ¢do muaj dhe programi i paraqitur né kété
meényré do té krahasojé qarté progresin aktual me até té planifikuar. Programi do t'i bashkéngjitet raportit
mujor t& progresit me njé deklaraté té garté pér pérparimin. Kéto programe duhet té tregojné pé&rdorimin e
materialeve dhe shperndarjen e makinerive dhe punés, pérveg qé tregojné pérparimin e parashikuar né
ndértim.Kur kérkohen hyrje té té tjeréve (pérfshiré punédhénésin dhe pérfagésuesin e tij, inxhinierin),
datat e synuara duhet té tregohen dhe njoftimi adekuat duhet t'u jepet personave té interesuar.

Ky planifikim duhet t& pérfshijé zbatimin e t& gjitha marréveshjeve t& béra me autoritetet té cilét jane té
pérfshiré dhe pérgjegjés pér trafikun, transportin dhe shérbimet ekzistuese si furnizimi me ujé, furnizimi
me energji elektrike, telekomunikacioni, zjarrfikésja, kullimi dhe té tiera si keto. Cilido pélgim i
punédhénésit pér kété planifikim nuk do ta hegé Kontraktuesin nga pérgjegjésia e tij pér t& pérfunduar

punimet brenda kohés sig éshté réné dakord dhe deklaruar né Kontraté.

Kontraktuesi do t& ndérmarré inciativen pér té informuar autoritetet vendore né kohé&n e duhur pér
programin e tij. Kontraktuesi do t& marré pjesé né takimet e bashkérendimit midis punédhénésit dhe
autoriteteve té tiera dhe do té sigurojé té gjitha informacionet dhe té dhénat pérkatése né pronési té tij.

Ndértimi mundshém i njékohshém i punéve afer me nén kontrata t& ndara mund t& kérkojé g& Kon-
traktuesi t& adaptojé planifikimin e tij me até t& Kontraktuesve té tjeré. Punédhénési do té informojé
Kontraktorin né kehén e duhur pér kushtet qé priten gjaté periudhés sé& ndérhyrjes né puné. Pérshiatjet e
tilla pér aq sa kérkohen né interes dhe me kérkesén e punédhénésit nuk do t'i lejojné Kontraktuesit
pagesa shtesé.

Programet lejojné qé& periudha e rishikimit te jete 21 dité para ndértimit. Kur éshté e nevojshme, Kon-
traktuesi mund té paragesé Programin (dhe azhornimet) né format elektronik me kusht gé& Kontraktuesi té
sigurojé, me koston e tij, gé Supervizori té keté softuerin dhe harduerin e nevojshém pér t& mundur té

shfrytézojé informacionin si¢ paragitet.

/)
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1.2.3 Deklaratat e metodave te punes

The initial and monthly programmes shall be submitted with a construction and installation method
statement. These shall make due allowance for all requirements and restrictions imposed by the Contract.
Each method statement shall comprise a step-by-step schedule of specific operations or activities with
descriptions, dates, times and duration of each step. Sketches, diagrams or other supportive detail as
necessary to enable a clear understanding of the method and significance of each step of work or opera-
tion shall support the method statements. Each method statement shall be submitted to the Engineer for
review at least 28 days prior to the programmed activity commencement. The method statements shall

include, but not be limited to:

Programet fillestare dhe mujore duhet t& dorézohen me njé deklaraté t& metodés sé& punimeve te
ndértimit dhe instalimit. Kéto do té bé&jné lejimin e duhur pér té gjitha kérkesat dhe kufizimet e vendosura
nga Kontrata. Cdo deklaraté metode duhet t& pérmbajé njé program hap pas hapi t& operacioneve ose
aktiviteteve specifike me pérshkrime, data, kohé dhe kohézgjatje té secilit hap. Skica, diagramet ose
detajet e tjera mbéshtetése sipas nevojés pér t& mundésuar njé kuptim té qarté t& metodés dhe
réndésisé sé secilit hap t& punés ose operacionit do t& mbéshtesin deklaratat e metodés. Cdo deklaraté
metode i paraqgitet Supervizorit pér shqyrtim t& paktén 28 dité para fillimit t& veprimtarisé sé& programuar.
Deklaratat e metodés pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né:

1. Metodologjia e detajuar pér té gjitha operacionet;

2. Njé deklaraté qé jep numrat dhe kategorité e stafit mbikéqyrés, teknik dhe punétoré té kuali-
fikuar dhe té pa kualifikuar pér t'u punésuar né Puné;

3. Pajisjet e ndértimit gé& do té pérdoren (Detaje t& makinerive , pajisjeve dhe mjeteve, té cilat
Kontraktuesi propozon té pérdoré né ekzekutimin e punimeve);

4. Njé deklaraté gé identifikon vendet dhe madhésité e propozuara pér instalimet né vend té
Kontraktorit.

5. Oraret e punés;

6. Vlerésimi i rrezikut;

7. Punimet e pérkohshme té propozuara;

8. Masat pér kontrollin e zhurmés dhe dridhjeve;
9. Burimet e materialeve;

10. Masat pér kontrollin e pluhurit,

11. Masat e pérkohshme té ndrigimit;

12. Detaje pér té gjitha venddepozitimet e mbetjeve
13. Mirémbaijtja dhe pastrimi i rrugéve;

14. Procedurat e sigurisé né vendin e punes

15. Plani i Menaxhimit té Trafikut pérfshiré. masat e menaxhimit t& kémbésoréve dh
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Deklaratat e metodés se pune do t& dorézohen pér t& mbuluar pérdorimin e materialeve ose praktikave
t& punés gé nuk jané té pérfshira né kode ose standarde t& pérmendura diku tjetér né kéto specifikime.

Pér ¢do operacion gé& mund té rezultojé né njé rrezik sigurie (p.sh. gérmime té thella, etj.), Kontraktuesi
duhet t& paragesé me shkrim deklaratat e metodés se punes pér operacione té tilla pér miratim nga
Supervizori jo mé pak se 30 dité para fillimit t& planifikuar té njé pune té tillé.
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1.24 Grafiku | Organizimit te punonjesve dhe makinerive
Grafiku i organizimit do t& pérfshijé detaje t& Pérfagésuesit t& Kontraktuesit dhe personelit tjetér kryesor,
pérfshiré pérshkrimet pérkatése té punés dhe detajet e kontaktit.

Kontraktuesi do té sigurojé nje listé té té gjithé stafit dhe té gjitha impianteve dhe pajisjeve té destinuara
pér t'u punésuar né vend ¢do javé (si parashikim).

1.2.5 Plani | menaxhimit te Mjedisit

Kontraktuesi do té pérdoré njé sistem t& administrimit t& mjedisit sipas 1SO 14001.

Kontraktuesi do té pérgatisé njé Plan t& Menaxhimit t& Mijedisit né pérputhje me legjislacionin e
meéposhtém kombétar pér mbrojtjen e mjedisit:

o Ligji Nr. 10463, daté 22.9.2011 "Pér administrimin e integruar t& mbetjeve".
e Ligji Nr 10431, daté 9.06.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit".

e Ligji Nr. 8906 "Pér Zonat e Mbrojtura" dhe ndryshuar me Ligjin 9868 daté 04.02.2008 "Pér disa
ndryshime né Ligjin e mésipérm pér Zonat e Mbrojtura"

e Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007 "Pér Vlerésimin dhe Menaxhimin e Zhurmés Mjedisore".
o Ligji Nr 9587, daté 20.07.2007 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”

o Ligji Nr. 9791, daté 23.07.2007 "Pér disa ndryshime né ligjin nr.9385" Pér Pyjet dhe Shérbimin Py-

jor™
o Ligji Nr.9385, daté 04.05.2005 "Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor"
e Ligji Nr 8244, daté 06.17.2004 "Pér mbrojtjen e tokés bujqésore".
e Ligj nr.9115, daté 24.07.2003 "Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotur
e Ligji Nr. 8897, 16:05, daté 2002, "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja"

o VKM Nr 587, daté 7.07.2010 "P&r monitorimin dhe kontrollin e niveleve té zhurmés né qendrat ur-
bane dhe turistike"

o VKM Nr. 853, daté 28.12.2005 "Pér miratimin e listés sé& mbetjeve té rrezikshme, teprica dhe mbet-
jeve té tjera gé do té importohen pér géllime té ndaluara té deponimit, depozitimit dhe shkatérrimit"

o VKM Nr. 248, daté 24.04.2003 "Pér miratimin e standardeve té& pérkohshme t& emetimit t& ajrit dhe
zbatimin e tyre".

e VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 "Pé&r Miratimin e Normave t& Emetimit t& Ajrit n& Republikén e
Shqipérisé"

e VKM Nr. 103, daté 31.03.2002 "Pér monitorimin e mjedisit n& Republikén e Shqipérisé".

o Udhézimi i Ministrit t& Mjedisit, nr. 8 daté 27.11.2007 "Pér t& kufizuar Nellrfe‘z AUl
UMy
té caktuara" iy

e Ligji Nr. 111/2012, daté 15.12.2012, "Pér administrimin e integruar
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Né Shqipéri parametrat qé do té& hetohen pér sistemet e furnizimit me ujé jané vendosur né VKM Nr,
379, daté 25 maj 2016

Plani i Menaxhimit t& Mjedisit do t& dorézohet s& bashku me Programin dhe pérfshin (por nuk kufizohet

vetém né) si mé poshté:

1.

2.

10.

11.

12

Politika mjedisore e kompaniség, pérfshiré detajet e certifikimit ose akreditimit;

Menaxhimi, organizimi dhe pérgjegjésité pér mbrojtjien e mjedisit, duke pérfshiré sigurimin e
njé pike kontakti né rast t& ankesave dhe planeve té reagimit emergjent né rast té€ démtimit té
shérbimeve, aksidenteve té trafikut, pretendimeve t& paléve té treta dhe derdhjes sé& materi-
aleve t& démshme ose té rrezikshme;

Trajnimi i ndérgjegjésimit té stafit;
Monitorimi, regjistrimi dhe raportimi i mjedisit t& propozuar;

Zbatimi i masave specifike pér té siguruar pérputhjen me legjislacionin dhe udhézimet pér-
katése mjedisore;

Minimizimi i ndikimeve né lidhje me shéndetin e njeriut dhe mjedisin e pérgjithshém. Kjo pérf-
shin minimizimin e zhurmés, dridhjeve, pluhurit, erés dhe shkarkimeve té shkarkimit;

Ruajtjen dhe trajtimin e sigurt t&é materialeve té léngshme potencialisht té rrezikshme (pérf-

shiré por jo té kufizuar né karburantet, vajrat, produktet e cimentos, kimikatet, ujérat e zeza);

Menaxhimi i mbetjeve t& I&éngshme né lidhje me mbetjet sanitare, derdhjet e mundshme nga
kanalizimet né toké dhe |&ndét djegése dhe kimikatet e pérdorura gjaté ndértimit, dhe largimi
i mbeturinave té tilla t&¢ léngshme né& njé¢ ményré té sigurt pér mjedisin larg vendit, né
pérputhje me rregulloret kombétare;

Deponimi i mbeturinave té ngurta té té gjithé materialit t& ndértimit dhe vendeve té depozitimit
pér materiale té tepérta dhe mbeturinash né ményré té sigurt pér mjedisin;materiali duhet té
riciklohet né masén gé& mund té jeté e mundur dhe kur kjo nuk éshté e mundur, duhet té
hidhet larg vendit né njé vend té& pérshtatshme té aprovuar nga Autoriteti Komunal. Djegia né
vend nuk lejohet;

Minimizimi i ndikimeve t& pajisjeve gé lidhen me pérdorimin e makinerive t& rénda né lidhje
me shéndetin e njeriut dhe mjedisin e pérgjithshém. Kjo pérfshin minimizimin e démit te&
mundshém né& bimési, emetimet e zhurmés, pluhurin dhe derdhjet aksidentale t& djegshme

gé mund té cojné né ndotjen e ujit t& pijshém;

Hedhja e mbeturinave sanitare nga té gjitha mbeturinat njerézore né kantier ndértimi né njé
meényré té sigurt mjedisore (p.sh., kanalizimet, fabrikat kimike)

alet dhe cilat masa do t& ndérmarré pér té minimizuar ndiki

periudhés sé ndértimit.
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Plani i Mjedisit do té pérfshijé té gjitha aktivitetet gé jané nén pérgjegjésiné e Kontraktuesit né lidhje me
punen né té gjitha vendet (vendet e punés né toké publike dhe private, vendet e depozitimit, deponimin
dhe deponimin e plagkave, vendet e materialit t& ndértimit, rrugét gé do té pérdoren etj.) ).

Kontraktuesi do t& pérmbushé kérkesat e autoriteteve pérkatése té mjedisit dhe t&€ marré miratimet e
kérkuara né lidhje me kété.

1.2.6 Plani | Shendetit dhe sigurise ne Pune

Brenda shtaté (7) ditéve kalendarike pas datés sé fillimit, "Plani i Shéndetit dhe Sigurisé" i detajuar gé
pérfshin té gjitha aspektet e punimeve do té dorézohet me shkrim sé bashku me Programin dhe do té
miratohet nga Supervizori

Ky program i sigurisé do té detajojé politikat, procedurat dhe planet g& Kontraktuesi synon té zbatojé pér
té siguruar siguriné dhe shéndetin e punonjésve té tij.

Kjo do té pérmbajé&, por jo té kufizohet né:
o Masat e vierésimit dhe kontrollit t& rrezikut né ndértim,
e Organizimet dhe marreveshjet e menaxhimit pér zbatimin e planit,

o Kérkesa té pérshtatshme té specifikuara té sigurisé, duke pérfshiré t& gjitha hyrjet né hapésiré té
mbyllur dhe daljen,

o Marréveshjet e mirégenies pér rrémujat e stafit, ndihmén e paré dhe rregullimet sanitare.

Plani i Shéndetit dhe Sigurisé do té tregojé se si Kontraktuesi propozon t& pérmbushé detyrimet e tij né
lidhje me siguriné gjaté llogaritjes, vendosjes sé tubave, ngritjes sé strukturave, instalimit dhe vénies né
puné t& pajisjeve. Kjo duhet t& pérfshijé siguriné e vazhdueshme té kémbésoréve, automjeteve private
dhe publike, strukturat ekzistuese, fondacionet dhe shérbimet, punét, punétorét dhe pajisjet e Kon-
traktuesit dhe mirémbajtjen e vazhdueshme té aksesit t& pérhershém pér té gjitha shérbimet publike,
pérfshiré zjarrin dhe ambulancén.

Kontraktuesi do té respektojé kérkesat e sigurisé sé& Organizatés sé Sigurisé sé& Republikés sé
Shqipérisé.

Kontraktuesi do té& jeté pérgjegjés pér zbatimin e kushteve té shéndetit dhe sigurisé nga nénkontraktorét
e tij, nése ka, pér t'u punésuar né kété zoné.

1.2.7 Plani | Kontrollit te Cilesise

Kontraktuesi do t& pérdoré njé sistem té sigurimit té cilésisé pér té gjitha fazat e projektit, pérfshiré
projektimin, prokurimin, ndértimin, testimin, pérgjegjésiné e defekteve, etj. Sistemi QA duhet té jeté né
pérputhje me kérkesat e pérgjithshme t& 1SO 8001.

Té gjithé prodhuesit dhe nénkontraktuesit do té pérdorin gjithashtu sisteme té sigurimit té cileésisé né
pérputhje me kérkesat e pérgjithshme té 1SO 9001.

Brenda 7 ditéve nga data e fillimit, Kontraktuesi do t'i paragesé Supervizorit njé Plan té Detaj
Kontrollit t& Cilésisé. Plani pérfshin kontrollin e cilésisé pér té gjitha aspektet e ndértimit.,
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Plani do t& pérmbajé t& paktén artikujt e méposhtém dhe do té plotésohet nga informacioni shtesé heré
pas here si¢ kérkohet nga Inxhinieri:

e grafiku i organizimit pér kontrollin e cilésisé;

listén e stafit t& Kontraktuesit gé do té angazhohet né kontrollin e cilésisé dhe testimin e materi-
aleve sé& bashku me detaje t& pérvojés sé tyre pérkatése;

emrin dhe adresén e laboratoréve té testimit;

listén e sendeve dhe materialeve té blera t& marra nga Kontraktuesi pér Punét qé kérkojné in-
spektim né ambientet e furnizuesit dhe procedurat e propozuara pér té siguruar kontrollin e
cilésisé;

listén e materialeve dhe operacioneve gé do té inspektohen nga Kontraktuesi né fazat e ndryshme

té punés ndértimore né vend, sé& bashku me procedurat e inspektimit, llojet e provave dhe frekuen-

cat;

« list of proposed” hold points’, defined as points at which specified inspection and documentation
shall be performed by the Contractor and reviewed by the Engineer prior to proceeding with the
work: (for example soil testing, concrete placement, backfilling, start-up of equipment, testing pipe-
lines and so on).

lista e "pikave té& bllokuara " t& propozuar, té pércaktuara si pika né té cilat inspektimi dhe doku-
mentacioni i specifikuar do té kryhet nga Kontraktuesi dhe do té rishikohet nga Inxhinieri para se té
vazhdoni me punén: (pér shembull provat e testimit te materialeve, vendosja e betonit, vendosja ne
pune e pajisjeve, testimi i materialeve et].

Plani i Kontrollit té Cilésisé s& Kontraktuesit i paragitet Supervizorit pér miratim. Nése Inxhinieri éshté i
pakénaqur me Planin e Kontraktuesit né ¢do kohé&, Kontraktuesi ndryshon planin e tij ashtu si¢ kérkon
inxhinieri. Plani i Kontrollit t& Cilésisé i aprovuar nga inxhinieri do té& pasohet gjaté gjithé performancés sé
Kontratés. Nj& aprovim nga ose né emér té Inxhinierit t& Planit t& Kontrollit té Cilésisé sé Kontraktuesit
nuk do té& heqé Kontraktorin nga detyrimi i tij pér t& siguruar q& Punimet té jené né pérputhje me specif-
ikimet e Kontratés.

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér krijimin dhe mirémbajtjen e procedurave pér kontrollin e cilésisg, i
cili do té sigurojé qé té gjitha aspektet e Punéve té jené né pérputhje me specifikimet e Kontratés.

Kontraktuesi do t& keté né ¢do koh& njé ose mé& shumé persona né zone pérgjegjés pér kontrollin e
cilesisé. Njé personi ose personave te cileve i éshté dhéné autorizimi té refuzojé punén e kryer tashmé
kur njé puné e tillé nuk i plotéson standardet e pércaktuara. Personeli i kontrollit t& cilésisé seé Kon-
traktuesit do t& mbajé lidhje t& ngushta me inxhinierin né ¢do kohé.

Kontraktuesi do té krijojé njé strukturé efikase, gjithépérfshirése t& dokumentave dhe bibliotekés.

1.2.8 Vizatimet e Punes dhe Llogaritjes
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Brenda 28 ditéve nga data e Letrés sé Pranimit, Kontraktori do té fillojé me pérgatitien e Vizatimeve té
Punés. Gjithashtu, Kontraktuesi do t'i paragesé Inxhinierit "Programin e Datave t& Dorézimit t& Viza-
timeve t& Punés", ku listohen datat e parashikuara né té cilat ato do t'i paragiten pé&r miratim Inxhinierit.
Datat e dorézimit do t&¢ ndahen né interval t& arsyeshém pér té lejuar t& paktén 14 dité gé Inxhinieri t'i
kontrollojé si¢ duhet, ose t'i aprovojé ato, ose té kérkojé ndryshime ose modifikime.

Gjaté pérgatitjes sé vizatimeve té tij t& punés, Kontraktuesi do t'i referohet Specifikimeve dhe Programeve
si¢ pérshkruhen né kéto dokumente dhe pérveg nése pércaktohet ndryshe, do té miratojé madhésité dhe
kapacitetet e deklaruara dhe té treguara.

Vizatimet e punés pérfshijng, por nuk kufizohen vetém né:

1. Planimetrite, seksionet gjatésore dhe seksionet terthore gé tregojné shérbime té tjera té identifikuara,
2. Vizatime strukturore

3. Detaje t& pérforcimit te strukturave beton arme

4. Detajet e strukturave te celikut

5. Detajet e pusetave

6. Detajet e materialeve hidroizoluese

7. Vizatimet e punés dhe llogaritjet pér té gjitha punét e pérkohshme té propozuara nga Kontraktuesi

pér ndértimin e punimeve,
8. Vizatimet né lidhje me llojin dhe vendndodhjen e pajisjeve mekanike,
9. Vizatime né& lidhje me llojin dhe vendndodhjen e kabllove dhe té gjitha pajisjet e tjera elektrike,
10. Vizatime te tjera per te cilat aprovimi | Inxhinierit (Supervizorit) kerkohet

Miratimi i Inxhinierit pér Vizatimet e Punés, Regjistrimet e Kontratave etj. Dhe t& dhénat e provave nuk do
t&é heqgeé Kontraktuesin nga detyrimi pér t& pérmbushur kushtet e Specifikimit dhe ndonjé prej impianteve
gé pas dorézimit né vend rezulton i pasakté ose i pakénagshém, ose i cili nuk e kryen detyrén e tij né
ményré té kénaqshme gjaté operimit ose gjaté periudhés sé njoftimit té defektit do té zévendésohet né
deri ne plotesimin e kerkesave

Vizatimet dhe llogaritjet, té cilat duhet t& béhen nga Kontraktuesi, b&éhen dhe dorézohen né pérputhje me

kérkesat e méposhtme.

s Teé gjitha dimensionet duhet t& jené né njési metrike dhe secila vizatim duhet té identifikohet sig
duhet nga njé koké vizatimi dhe njé kod numérimi né formén e pércaktuar nga Inxhinieri pas fillimit
t&é punimeve. Pérdoren fleté ISO me madhési standarde ose DIN. Vizatimet nuk duhet té jené me
té médha se DIN A1;

o Vizatimet e té gjitha pjeséve té konstruksionit duhet té jené té qarta dhe té plota. Shkallét e tre

guara né Vizatimet e Kontratés pérgjithésisht mund té pérdoren. Njé zgjedhje {jetér e shka

ose detajeve qé duhet té paraqiten; fl
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e Kontraktuesi do t'i paragesé Inxhinierit njé kopje te thjeshte dhe katér kopje té té gjitha Vizatimeve
dhe llogaritjeve, kur kérkon miratimin e tij dhe Inxhinieri do t'i kthejé njé kopje té Vizatimeve dhe
llogaritjeve tek Kontraktuesi me komentet e tij;

¢ Cfaredo ndryshim ose modifikim né Vizatimet e Punés gé Inxhinieri i konsideron té nevojshme do
t& b&éhet menjéheré nga Kontraktuesi dhe vizatimet e paraqgitura pér miratim né katér kopje deri sa
té merret miratimi pérfundimtar;

o Katér kopje te secilés grup té Vizatimeve té aprovuara, pérfshiré njé kopje té thjeshté dhe lloga-
ritjet, i paraqiten Inxhinierit;

Miratimi i Vizatimeve té Punés do té jepet nga Inxhinieri né formén e njé pullé "LESHUAR PER
NDERTIM" sé bashku me datén dhe nénshkrimin e autorizuar té Inxhinierit. Vetém ato Vizatime t& Punés
gé mbajné nénshkrimin e Inxhinierit dhe pullén e datés do t& pérdoren pér zbatim. Fillimi i punés né ¢do
pjesé té ndértimit t& punéve do té lejohet vetém pas miratimit t&¢ Vizatimeve dhe Llogaritjeve té Punés sé
Kontraktuesit nga Inxhinieri.

Té gjitha modifikimet e kérkuara nga Inxhinieri né pérputhje me Specifikimet Teknike do té kryhen pa
ndonjé tarifé shtesé. Nése Kontraktori nuk pajtohet me ndryshimet e kérkuara nga Inxhinieri, Kontraktori
do t'i dérgojé Inxhinierit njoftim me shkrim brenda shtaté ditéve nga marrja e vizatimit (eve) té ndryshuar.

Nése konstatohet né ¢do kohé& pasi qé& miratimi i éshté dhé&né Inxhinierit né njé Vizatim t& Punés té
paragitur nga Kontraktuesi gé& Vizatimi i Punés né fjalé nuk pérputhet me termat dhe kushtet e Kontratés
ose gé detajet nuk pajtohen me Vizatimet e Punés té aprovuara mé paré, ndryshime dhe shtesa té tilla, té
cilat mund té& konsiderohen té nevojshme nga Inxhinieri, do t& b&hen atje nga Kontraktuesi dhe puna e
kryer né pérputhje me rrethanat, pa i dhéné mundésiné e Kontraktuesit gé té paguajé shtesé pér llogari té
tij, pérveg rasteve kur do té béhen alternime dhe shtesa té tilla né pasojé direkte e urdhrit me shkrim nga

Inxhinieri pér t& ndryshuar veprat.

Asnjé ekzaminim nga Inxhinieri te ndonjé dokumenti t& paragitur nga Kontraktuesi ose i Vizatimeve té
Punés sé Kontraktuesit, as miratimi i shprehur nga Inxhinieri né lidhje me té, qofté me ose pa modifikim,
nuk-do ta ¢lirojé Kontraktorin nga ¢do pérgjegjési gé i éshté imponuar nga ndonjé dispozité e kontrata.
Pavarésisht nga miratimi i Inxhinierit pér Vizatimet e Punés, Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér
gabimet dimensionale ose té tjera.

1.2.9 Nen-urdherat

Gjaté rriedhés sé Kontratés, Kontraktuesi do t'i sigurojé Inxhinierit katér kopje té nén urdhrave pér pajisje,
materiale dhe shérbime. Pérveg nése éshté aprovuar ndryshe nga Inxhinieri, Kontraktori do t& punésojé
vetém ata prodhues té specializuar ose nénkontraktoré té deklaruar né tender dhe nén-urdhérat e tyre do
t& kufizohen né ato pér materiale, impiante dhe shérbime né lidhje me té cilat ka gené dhene miratimi i
Inxhinierit. Katér kopje té& secilés nénrenditje, (pérfshiré dokumentet mbéshtetése t& cilave mund ti
referohen), dhe té ¢do ndryshimi né t&, do t'i béhen Inxhinierit kur kérkohet pagesa nga Kontraktuesj. Cdo

tjera té identifikimit.
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1.210 Vizatimet e Sipas Faktit

Njékohésisht me pérparimin e punés né zone, Kontraktuesi do té pérgatisé té gjitha vizatimet dhe dia-
gramet e nevojshme té& Punéve "Sipas faktit'. Vizatimet e tilla t& punés té miratuara si¢ jané pérzgjedhur
nga Inxhinieri do t&¢ modifikohen sakté pér pérfshirje né Vizatimet Faktike, duke pérfshiré variacione té
tilla né Punét qé& jané& porositur dhe ekzekutuar. Gjaté punimeve, Kontraktuesi do t& mbajé njé pro-
cesverbal t& detajuar té t& gjitha ndryshimeve nga miratimi pér t& lehtésuar pérgatitien e lehté dhe té
sakté té Vizatimeve té& Ndértuara.

Dokumentacioni sipas faktit do t& pérgatitet né bazé té asaj qé éshté ndértuar né té vérteté dhe do té
pérfshijé té gjitha kérkesat elektrike, mekanike dhe ndértuese dhe né detaje t& mjaftueshme per té
pércaktuar plotésisht vendndodhjen, madhésing, linjén, géllimin e nivelit dhe natyrén e té gjithé elemen-
téve. Vizatimet pérfshijné té gjitha detajet e nevojshme ose té déshirueshme pér funksionimin dhe
mirémbaijtjen afatgjaté té sistemit.

Vizatimet mund té pérfshijné ato t& paragitura dhe t& aprovuara si Vizatime t& Punés dhe té gjitha duhet
t& jené me madhési dhe t& pércaktuara sipas kérkesave pér Vizatimet e Punés. Vizatimet e azhornuara
dhe dokumentet e tjera do té& jené né dispozicion t& Inxhinierit né ¢do kohé té arsyeshme gjaté ndértimit.

Vizatimet e punes do t& pérfshijné anketime té plota topografike pér t& gjitha shtrirjet, pérfshiré rrugét,
trotuaret, shérbimet ekzistuese, gypat e projekteve dhe lidhjet e shérbimit, dhomat e inspektimit, efj

Kontraktuesi do t& paraqesé 1 (njé) kopje té riprodhueshme dhe 5 (pesé) kopje té té gjitha Vizatimeve
faktike t& garta si té tilla si Inxhinier pér miratim pérpara se té aplikoni pér Certifikatén e Mbérritjes pér
Seksionin pérkatés t&¢ Punimeve. Pas aprovimit t& Vizatimit t& Ndértuar, Kontraktuesi do té sigurojé njé
kopje elektronike té vizatimit qé do t& béhet proné e punédhénésit.

Vizatimet faktike do t& dorézohen para léshimit t& Certifikatés s& Marrjes né dorézim. Pavarésisht nga
parakushtet e tjera kontraktuale, asnjé Seksion i Punéve nuk do té konsiderohet i pérfunduar né thelb deri
sa té jené miratuar Vizatimet pérkatése nga Inxhinieri.
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1.3 Matje para fillimit te punimeve
1.3.1 Te pergjithshme
Punimet do té pércaktohen dhe lidhen me sistemin kombétar té koordinatave.

Inxhinieri do t'i sigurojé Kontraktuesit té gjitha té dhénat né lidhje me pikat fikse t& pérdorura né hartimin e
objekteve.

Kontraktuesi do t& vendosé stacionet e pérkohshme dhe stacionet e anketés né vendet e pérshtatshme
né zonen e punimeve. Pikat, linjat dhe niveli i referencés do t& jepen nga Inxhinieri. Stacionet e
pérkohshme dhe stacionet e vézhgimit, pérve¢ nése miratohet ndryshe, duhet té vendosen garté nga

punimet e ndértimit.

Kontraktuesi do t'i paragesé Inxhinierit pér miratim Vizatimet né kopje té cilat tregojné vendndodhjet dhe
nivelet ose koordinatat, si¢ éshté e pérshtatshme, pér secilén stacion té pérkohshém dhe stacionin e
anketés, té pérdorur pér pércaktimin e punimeve.

Kontraktuesi do té identifikojé pércaktimin e dimensioneve pér té gjitha strukturat duke i lidhur ato me
punet ekzistuese dhe duke interpretuar vizatimet.

Vendndodhjet e strukturave gé do t& ndértohen si pjesé e Punéve do té identifikohen duke iu referuar
kunjave t& gelikut t& vendosur né beton ose shénuesve té tjeré té aprovuar té vendosur nga Kontraktuesi,
té cilet gjithashtu pércaktojné koordinatat e shénuesve dhe distancat e tyre nga strukturat ekzistuese
ngjitur.

Kontraktuesi do té krijojé piké referimi té koordinatave né intervalet prej jo mé shumé se 50 m dhe kéto
pika duhet t& vendosen dhe shénohen qarté né vendet e aprovuara qofté né ndértesén ekzistuese ose

me ané té kunjave té celikut té fiksuar né beton.

Kontraktuesi do t& pércaktojé seksione té punimeve né momente qé mund té drejtohen nga Inxhinieri pér
t'iu dhéné mundési autoriteteve té shérbimit t& kryejné ndryshime té pérkohshme ose té pérhershme né
pajisjet e tyre

TIRANE . ALBANTA
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1.3.2 Punetoria dhe Ekzekutimi punimeve

Kontraktuesi do t& punésojé punonjes té kualifikuar dhe me pérvojé té aprovuar nga Inxhinieri pér ekze-
kutimin e punéve té anketimit dhe pércaktimin si¢c pérshkruhet né Kontraté. Instrumentet e sondazhit gé
do t& pérdoren nga Kontraktuesi do té jené té llojit modern, t& pérshtatshme pér punén qé do t& ekze-
kutohet dhe do té& mirémbahen né njé gjendje té klasit té paré.

Pér té gjitheé instrumentet e vézhgimit t& pérdorur né Punime, Kontraktuesi do té paraqesé certifikata té
kalibrimit té fundit té I&shuara nga Autoritetet kompetente.

Inxhinieri do t& kontrolloj¢ dhe aprovojé nivelet dhe pércaktimin e shtrijeve dhe pozicioneve té
strukturave né pérputhje me Kérkesat e punédhénésit dhe vizatimet e miratuara t€ Kontraktuesit para,
gjaté dhe pas ndértimit.

14 Koordinimi me autorittet e tjera
1.41 Sherbimet ligjore
Autoritetet jané institucione publike pérgjegjése pér shérbimet publike t& energjisé elektrike, gazit, ujit,

kanalizimit, kullimit, telekomunikacionit dhe rrugéve.

Eshté pérgjegjési e Kontraktuesit gé t& konsultohet me t& gjitha autoritetet pérkatése dhe pronarét e
shérbimeve dhe / ose shérbimet para fillimit t& ndonjé gérmimi dhe do t& siguroj veten pér pozicionin e

sakté té shérbimeve ekzistuese qé prekin ose mund té preken nga punimet.

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té identifikuar vendndodhjen e sakté té kétyre shérbimeve, duke
kérkuar dhe inspektuar té gjitha shénimet né dispozicion nga Autoritetet pérkatése. Asnjé pérgjegjési nuk
do t& marré pérsipér nga punédhénési pér korrektésiné ose térésiné e Vizatimeve Kontraktuese né lidhje
me shérbimet ekzistuese dhe nése kéto informacione gjenden té& pasakta ose jo t& plota. Kontraktuesi
nuk do té keté pretendime pér até llogari.

Nése vlerésohet e domosdoshme, Kontraktuesi do t& pérdoré njé lokator tubi / kabllo pérgjaté projektit,
né ményré gé té marré informacion té besueshém té shérbimeve té tjera, né ményré gé t& mos démtojé
shérbimet komunale dhe té eksplorojé té gjitha shérbimet ekzistuese pérpara gérmimeve té pérgjithshme.
Nése gérmimet e nevojshme (gropat e provés) do t& gérmohen nga Kontraktuesi pas miratimit me shkrim
nga Inxhinieri. Gé&rmime té tilla eksploruese do t& kryhen né konsultim me Autoritetet pérkatése ose do té
mbrohen deri n& pérfundimin e ndértimit gjaté ndértimit ose do t& pérmbushen pérséri sipas udhézimeve
té Inxhinierit menjéheré pas regjistrimit t& shérbimit.

Vizatimet Kontraktuese tregojné pozicionet / vendndodhjen e shérbimeve ekzistuese néntokésore bazuar

né informacionin mé té miré té disponueshém.

Sidogofté, Kontraktuesi me shpenzimet e tij, por me ndihmén e Punédhénésit t& marré informacione té

tilla direkt nga autoritetet pérgjegjése sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe té kryejé hetimet e tij né vend.

Kontraktuesi regjistron pozicionin e té gjitha shérbimeve ekzistuese t& vendosura né planin e

kopje e té cilave do t'i vihet né dispozicion té Inxhinierit nga Kontraktuesi.
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zhvendosje do té kryhet né pérputhje me standardet e autoritetit pérkatés, pérfshiré gjatésiné maksimale
té ndérmarrjes e cila mund té lihnet e ekspozuar dhe mbéshtetur para se té jeté e nevojshme pér té
siguruar zhvendosje. Asnjé pagese nuk do té& lejohet pér shtyrje né operacionet e Kontraktuesit pér shkak
té voneses sé shkaktuar nga identifikimi, mbrojtja, hegja e ndihmés ose zhvendosja e kétyre shérbimeve.
Prandaj, Kontraktuesi do t& pérfshij¢ n& ¢mimet e tij t& tenderit té& gjitha kostot e pérfshira pér shkak té
kétyre shérbimeve qofté pér shkak t& vonesave té shkaktuara prej tyre ose ndonjé ndérprerje té
nevojshme gé vjen nga vonesat.

1.4.2 Kerkesat e trafikut

Pérgjaté periudhés sé kontratés, Kontraktori do té& bashképunojé me Rrugét dhe Autoritetet e Policisé né
lidhje me punimet né&, ose hyrjen n&, ¢cdo rrugé rajonale dhe lokale. Kontraktuesi do t& informojé Inxhinier-
in pér ¢cdo kérkesé ose marréveshje té béré me Rrugét dhe Autoritetet e Policisé.

Kontraktuesi do t& ndérmarré té gjitha hapat e arsyeshém pér té parandaluar qé automjetet t€ hyjné dhe
té largohen nga zona qé depozitojné balté ose mbeturina té tiera né sipérfagen e rrugéve ngjitur ose né
rrugékalimi, dhe do t& hegé né ményré té shpejté ¢do material té sapo depozituar.

1.4.3 Koordinimi me operatorin e rrjetit

Ndérsa pér pjesén mé t& madhe té kohézgjaties sé kontratés, linjat ekzistuese té furnizimit me ujé dhe
kanalizimet duhet t&¢ mbahen funksionale, &shté e réndésishme qgé té keté njé koordinim té& ngushté midis
Kontraktuesit dhe Operatorit té Rrjetit.

Té gjitha céshtjet operacionale sé pari duhet t'i adresohen Operatorit t& Rrjetit para gdo procedimi pune.

Parashikohet qé takimet e bashkérendimit t¢ mbahen né vendin ndérmjet Operatorit t& Rrjetit, Inxhinierit
dhe pérfagésuesit t& Kontraktuesit. Né kéto takime Kontraktuesi do té informojé Operatorin pér shqetési-
min e mundshém né funksionimin e rrjetit.

Nga ana tjetér, Operatori i Rrjetit, né bashképunim me Inxhinierin, do t& késhilloje Kontraktorin pér
sekuencat e mbylljeve dhe procedurave gé duhet té ndigen. Operatori i Rrjetit do té keté pérgjegjesiné
pérfundimtare né lidhje me nése ose kur njé pjesé mund té mbyllet.

14.4 Njoftimet,lejet
Referenca éshté béré né pikén 1.13 dhe né pikén 2.2 t& GCC.

Komunat do té& jené pérgjegjése pér marrjen e lejeve t& méposhtme té& nevojshme pér ndértimin, okupimin
dhe zbatimin e punimeve si¢ kérkohet nga autoritetet lokale:

e Leja e Ndértimit,
Leja e punés mjedisore,
Leja e ujit t& pijshém,
Leje pér higjien,

Lejet nga autoritetet rrugore,

Lejet pér lidhjen me shérbimet ekzistuese (furnizimi me ujé, ujérat &

Miratimi i modelit t& zjarrfikésve pér ndértesa,

16
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Leja e funksionimit.
Lejet e gérmimit nga ofruesit e shérbimeve,
Lejet e shkarkimit t& pérkohshém pér ujérat e zeza dhe kanalizimet,
Lejet pér asgjésimin e tepricés sé& materialit dhe mbeturinave té ngurta.
Té gjitha tarifat pér kéto leje dhe lidhjet e pérhershme me shérbimet komunale paguhen nga Pérfituesi.

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér té siguruar té gjitha projektimet, studimet, dokumentacionin teknik
dhe mbéshtetje té tjera té kérkuara nga punédhénési ose inxhinieri, té cilat jané té nevojshme sipas
rregullave lokale pér té aplikuar pér ndértim, mjedis, ujé, pérdorim ose leje té tjera g& merren nga
punédhénési.

Dokumentacioni i prodhuar nga Kontraktuesi do té jeté né pérputhje me rregulloret ligjore né Shqipéri dhe
do té shkruhet né gjuhén angleze dhe shqipe.

Kontraktuesi do té lejojé njé afat kohor realist pér t'u marré me palét e treta pérgjegjése, pér lejet etj., Né
planifikimin dhe programimin e tij t& punés.

Kontraktuesi do té respektojé té gjitha kushtet e percaktuara né g¢do leje t& dhéné nga palét e treta,
pérfshiré kushtet e pércaktuara né ato leje t& marra nga punédhénési.

Informacioni dhe udhézimet e métejshme mbi masat gé duhen ndérmarré para dhe gjaté ekzekutimit té
Punéve, né masén qé i njihen autoriteteve, do t'i dorézohen Kontraktuesit nga punédhénési ose inxhinieri
né bashképunim me Autoritetet pérkatése. Cdo lioj leje ose autorizimi i kérkuar pér zbatimin e masés do
té sigurohet nga autoritetet kompetente t& punédhénésit né pérputhje me ligjin kombétar.

Kontraktuesi do t& ndjeké ¢do udhézim té kérkuar nga punédhénési, inxhinieri ose autoritetet pérkatése.
Nése é&shté e nevojshme, Kontraktuesi do t& merren masa paraprake pér té mbrojtur sistemet gjaté
ekzekutimit t& Punéve.
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14.5 Masat paraprake
Asnjé makineri gérmimi nuk duhet t& pérdoret né rrethinat e aférta té kabllove, Kujdes i veganté do té
merret pér té siguruar qé objektet ekzistuese jané té arritshme né rast urgjence.

Punét e pérkohshme qé duhet té béhen né aférsi té objekteve ekzistuese gjaté ekzekutimit t& punimeve,
mirémbahen nga Kontraktuesi dhe do t& higen sa mé shpejt gé té jeté e mundur.

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér mirémbajtjen e té gjitha shérbimeve té tilla qé hasen prej tij né
ndértimin e Punimeve dhe do t& mbajé koston e bérjes s& miré té ¢do démi té shkaktuar direkt nga
aktivitetet e tij.

1.4.6 Pastrimet pas ndertimit

Pritet gé léshimi i ¢do leje té lidhet me kérkesén gé puna té mund té& kryhet vetém né prani té in-
spektoréve té autorizuar nga autoritetet pérkatése. Detyra e tyre do té jeté t&é déshmojné dhe vlerésojné
¢do demtim ose ndérhyrje né objektet e tyre pérkatése. Nése ndodhin shgetésime té tilla, do té jeté né
diskrecionin e tyre qé té autorizojné ose Kontraktuesit ti korrigjojé ato ose té organizojé pér riparime té
specializuara pérmes personelit té tyre. Asnjé puné nuk duhet té béhet pa miratimin / lejen me shkrim té

|&éshuar nga autoriteti pérkatés.

Kontraktuesi do té jeté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha kostot, pavarésisht nga démtimet ose ndérhyrjet
né shérbimet e tjera.

Si prové gé aktivitetet né fjalé kané pérfunduar né suksese té autoriteteve né fjalé, Kontraktuesi do t'i
paragesé Inxhinierit sipas kérkesés leje zyrtare pas ndértimit, t& léshuara nga autoritetet pérkatése.

15 Hyrja dhe zoterimi izones se ndertimit

1.5.1 Vendndodhja

Kontraktuesi konsiderohet se éshté i njohur me kushtet e vendosura nga Komuna pér punimet gé do té
kryhen brenda kufijve

Zonat do t'i vihen né dispozicion t& Kontraktuesit njé javé pérpara fillimit t& punés fizike né vend, sipas
programit t& Kontraktuesit. Pér mé tepér, Kontraktuesi do té keté akses té pérhershme né rrugé ose
rrugica té identifikuara té kérkuara pér té arritur né vendndodhje. Kontraktuesi do t'i mbajé té gjitha rrugét
hyrése dhe rugicat né ményré té mjaftueshme té garta pér té lejuar garkullimin normal té trafikut té
kembeésoréve dhe automjeteve. Kontraktuesi me koston e tij do t& sigurojé ¢do pérmirésim té gjurméve
né vendet nése kérkohet pér gasje nga pajisjet e tij.

Kontraktuesi ka detyrimin té respektojé afatet e pércaktuara né Autorizimin e Gérmimit t& l&shuar. Né rast
se Autoritetet Vendore aplikojné gjobé pér Punédhénésin, Kontraktuesi duhet té keté dénimet pérkatése.

Menjéheré pas pérfundimit t& punimeve né secilén zone, Kontraktuesi do té& heqé me koston e tij té gjitha
pajisjet, bimét dhe materialet e papérdorura, t¢ mbushé gropa dhe té rivendosé dhe té rivendosé zonen

né gjendjen e tij origjinale.
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puné e tillée éshté e gatshme pér ekzaminim dhe Inxhinieri do t& shqyrtojé brenda njé kohe té arsyeshme
punén.

1.5.2 Akses nga zyrtaret

Qeveria dhe zyrtarét e autorizuar komunal do t& kené ¢do kohé& akses né punén kudo gé éshté né
pérgatitie ose pérparim, dhe Kontraktuesi do té sigurojé lehtésira t& duhura pér njé akses té tillé dhe pér
inspektim.

1.6 Vendosja e zyrave per perfagesuesin e Punedhenesit dhe Supervizorin
Kéto do té& kryhen si ndértime tipike t& vendosjeve sé lévizshme. Dhomat pérbérése duhet té jené:

1. Zyra
2. Tualet me depozite uji t& pijshém, lavaman dhe WC,

Me efekt nga data e fillimit t&¢ Kontratés, Kontraktuesi do té sigurojé njé zyré t& mobiluar, t& kygur, mini-
male prej 12 m2 pér pérdorimin e vetém té Inxhinierit dhe stafit t& tij. Do t& sigurohet ndrigim | mjaf-
tueshem elektrik, internet dhe ngrohje.

Dera e jashtme e zyrés duhet t& keté njé shul automatik t& mbylljes gjaté natés ose mbyllje me gelés.
Dritaret duhet t& jené té pajisura me grila dhe me kangjella hekuri.

Akomodimi pér Pérfagésuesin dhe Inxhinierin e Punédhéneésit duhet t& mobilohet si¢ duhet me karrige,
tavolina dhe dollapé dosjesh.

Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér té gjitha kostot pér objektet e lartpérmendura. Kontraktuesi i mban
zyrat né njé gjendje t& ké&nagshme t& pastér dhe plotésisht t& banueshme. Ai do t& paguajé té gjitha
tarifat dhe giradhéniet né lidhje me furnizimin me energji elektrike, ujé dhe kanalizime. Té gjitha furnizimet
e palévizshme do té jené pérgjegjési e Kontraktuesit.

Kontraktuesi siguron zyrat duke pérfshiré pérmbajtien, pavarésisht nése sigurohet apo jo nga Kon-
traktuesi, kundér humbjes ose démtimit nga aksidenti, zjarrit dhe vjedhjeve pér kohézgjatjen e Kontratés.

Kontraktuesi do té sigurojé veshjen e méposhtme pér pérdorimin e vetém té Pérfagésuesit dhe Inxhinierit
té Punédhénésit dhe stafit dhe vizitoréve té& tyre: helmetat e sigurisé, cizmet, kominoshet e
papérshkueshém nga uji dhe dorezat e sigurisé.

1.7 Sigurimi dhe Mirembajtja e Instalimeve ne terren te Kontraktorit

171 Menaxhimi | ndertimit

Kontraktuesi do t& emérojé njé ekip drejtues ndértimi t& inxhinieréve dhe menaxheréve kompetent dhe
me pérvojé. Emérimi i ekipit drejtues do t& béhet me miratimin paraprak té Inxhinierit. Prania e pérhersh-
me né vend kérkohet pér kohézgjatjen e ndértimit t&¢ Punimeve dhe pér funksionimin fillestar t&¢ Puni-

meve.

1T 2 Zyrat, Depot dhe Shérbimet e Kontraktuesit
Kontraktuesi do t& sigurojé, drejtoje, ndértoj&, mirémbajé dhe largojé -: veat_e duhura (zy

Co
gendrore dhe zyrén e zones nése kérkohet), depot, punétorité, laboratorét,jdepot dh‘g“‘iTép-@gj N
pér pérdorimin e tij. Pajisjet e tilla do t& jené me madhési t& mjaftieshme tr Rp iisur
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mundésuar atij t& menaxhojé punimet e tij dhe ato té nénkontraktuesve té tij né nj& ményré profesionale
dhe t'i mundésojé atij té kryejé té gjitha detyrimet e tij sipas Kontratés.

Kontraktuesi do té rregullojé me koston e tij furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike, ujit t&
pijshém, telefonit, ajrit t& kompresuar dhe shérbimeve té tjera si¢ jané t& nevojshme pér krijimin e zones
se punes dhe do té siguroj&, mirémbajé dhe hegé né pérfundim té gjitha tubacionet, kabllot dhe pajisjet
gé mbahen té tilla per shérbime dhe shfrytezimin e tyre. Té gjitha instalimet elekirike g& bé&jné pjesé né
kéto instalime té& pérkohshme duhet t& jené né pérputhje me rregulloret aktuale kombétare.

Depot pér ruajtien e materialeve g& mund té shkaterrohen ose gérryen nése ekspozohen ndaj motit duhet
té jené té papérshkueshém nga uji, té ventilohen si¢ duhet dhe té pajisen me dysheme té ngritura.

Brenda zyrave té tij, nj¢ dhomé takimi me hapésiré t& mjaftueshme do té jeté e disponueshme pér

takimet me Inxhinierin dhe Punédhénésin.
Pér punét e plota té pércaktuara né kété pike, Kontraktuesi:

e Siguroje pajisje, mjete dhe materiale, té cilat kérkohen pér zbatimin e punimeve si¢ pércaktohet né
kontraté, pérfshiré transportin né zone dhe vendosjen operacionale,

Transporti, ngritja dhe mobilimi i zyrave té zones, akomodimet, punétorité, depot e depozitave dhe
si¢ kérkohet,

Siguroje energji elektrike, ujé dhe lidhje telefonike, si dhe lehtésira pér deponimin dhe té tilla pér
kantierin e ndértimit,

Siguroje rrugé hyrése né vendin e ndértimit, vendet e depozitimit, trotuareve té tjera dhe rrugét e
trafikut né vendndodhjen e vendit t& ndértimit, sic kérkohet,

Gjetja e vendit te duhur pér objektet e vendgendrimit,

Al

Mobiloni, instaloni dhe mirémbani shenjén e ndértimit me mbishkrim té pajtuar nga Inxhinieri.

Kostot pér mirémbajtjen dhe funksionimin e pajisjeve dhe objekteve, pérfshiré giradhénien dhe marrjen
me qira dhe tarifat duhet té pérfshihen né ¢cmim.

Kontraktuesi do té ruajé objektet e vendgendrimit pér periudhén e ploté té ndértimit, pérfshiré ndérprerjet
e mundshme, té cilat nuk jané shkaktuar nga punédhénési, dhe furnizimin me energji elektrike, ujé dhe té
gjithé materialet e tjera t& nevojshme pér kryerjen e punimeve.

- Kontraktuesi do té sigurojé stafin e sigurisé pér ¢do hapésiré depozitimi dhe ndértimi, sipas kérkesave té
tii. Mbrojtja e materialeve dhe pajisjeve do t& konsiderohet t& pérfshihet né Kontraté dhe nuk do t& béhet

asnjé pagesé shtesé.

Kontraktuesi do té heqé té gjitha objektet, pajisjet dhe gjerat e ngjashme dhe té rikonstruktoj t& gji

sipérfaget e pérdorura dhe rrugét né gjendjen origjinale nén vézhgimin e c¢éshtjeve t& menaxhimit tg

peizazhit. Mbeturinat do té higen.

Kontraktuesi duhet té instalojé, mirémbajé dhe mé pas té ¢montojé lidhjet g pérkoﬁg‘ﬂﬁaagg, -

furnizimit me ujé dhe kanalizimeve pér pérdorimin e Kontraktuesve me punimet e@ﬂ

tubat, kabllot dhe manifoldet né marréveshje me shérbimet pérkatése pér periudhé A
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1.7.3 Makinerite e Ndertimit te Kontraktorit
Detajet e té gjitha pajisjeve té Kontraktuesit qé do t& pérdoren nga Kontraktuesi né ekzekutimin e puni-
meve, do ti dorézohen Inxhinierit pé&rpara pérdorimit t& tij, s& bashku me deklaratén e metodés sé

pérpunuar né detaje.

Leja e Inxhinierit pér t& pérdorur Pajisjet e Kontraktuesit nuk do t& mbahet né ményré té paarsyeshme,
por nése sipas mendimit t& Inxhinierit lindin rrethana t& cilat e béjné t& déshirueshme gé pérdorimi i
Pajisjeve t& Kontraktuesit t& pezullohet ose pérkohésisht ose pérgjithmoné, Kontraktuesi do té ndryshojé
metodén e kryerjes sé& punimeve te prekura dhe ai do t& konsiderohet se nuk ka asnjé arsye pér pre-
tendime kundér Punédhénésit pér shkak se duhet té kryejé punén me njé metodé tjetér, dhe as nuk do té
konsiderohet se ka shkaktuar pengese nése ndonjé urdhér i léshuar nga Inxhinieri rezulton se pajisjet e
Kontraktuesit duhet té géndrojné boshe pér njé periudhé té ¢farédo kohezgjatjeje ose qé duhet hequr.

174 Furnizimi me uje
Kontraktuesi do té bé&jé rregullimet e tij pér furnizimin me ujé té pijshém pér zyrén e tij dhe objektet e tjera
té perkohshme, si dhe pér ekzekutimin e punimeve.

1.7.8 Ambientet Sanitare
Kontraktuesi do té ruajé vendgendrimin dhe t& gjitha zonat e punés né njé gjendje higjenike. Né té gjitha
céshtjet e shéndetit dhe kanalizimeve ai do té respektojé kérkesat e autoriteteve kompetente.

1.7.6 Kanalizimet dhe asgjesimi | mbetjeve

Kontraktuesi do t& sigurojé té gjitha dispozitat e kérkuara pér shkarkimin ose largimin e ujit nga zyrat e tijj
dhe te punonjesve, si dhe té t& gjitha produkteve t& mbetjeve té léngshme dhe t& ngurta, megjithate
duken paksa. Metodat e deponimit do t& jen& né permbushjen e kerkesave te Inxhinierit dhe té cilitdo

autoriteti ose personi gé ka interes
Furnizimi me energji elektrike dhe ndrigimi

Kontraktuesi do té instalojé, drejtoj, mirémbajé dhe largoj& mé pas furnizimet e pérkohshme té energjisé
pér energji né vendeqgendrim, ngrohjen, ftohjen, ndricimin dhe ventilimin e zyrave, depove, laboratoréve
dhe ndértesave té tjera t& pérkohshme té pérdorura nga Kontraktuesi, pérveg té gjitha kérkesave té
energjisé elektrike né lidhje me ndértimin, testimin dhe korrigjimin e defekteve té punimeve.

Materialet, pajisjet dhe instalimet duhet té& jené né pérputhje me rregulloret e pércaktuara nga Autoritetet
e Energjisé Elektrike.

Kontraktuesi do té sigurojé qé t& gjitha instalimet elektrike t& propozuara pérputhen me standardet
kombétare dhe do té jeté pérgjegjés dhe do t& mbajné té gjitha kostot q& lidhen me marrjen e miratimit
me shkrim té kétij autoriteti pér instalime té tilla dhe funksionimet e tyre.

Para vendosjes sé porosive pér transformatorét, pércuesit, kabllot dhe pajisjet e shogéruara, Kontraktues

energji elektrike me tension t& mesém dhe té larté.

Kontraktuesi do t& marré masa paraprake pér té siguruar siguriné e té gjithé p

rsonelitG Fi:

Tip ANgs )
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Kontraktuesi do té sigurojé ndricimin e mjaftueshem pér ekzekutimin dhe inspektimin e duhur té& puni-

meve.

1.7.7 Furnizimi me Karburante,Lubrifikante etj

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér rregullimin dhe sigurimin gé furnizimet e duhura té benzinés,
naftés, vajit motorik, vajgurit, gazit natyror, lubrifikantéve dhe produkteve té tjera té& naftés te jené né
dispozicion né ¢do kohé pér t& pérmbushur kérkesat e tij pér géllime e punes ose né lidhje me kontratén.
Né lidhje me transportin, ruajtien dhe trajtimin e té gjitha kérkesave té tij pér karburant, pérfshiré té gjitha
lidhjet e gazit dhe lidhjet elektrike, ai duhet t& pérputhet né ményré rigoroze me té gjitha kodet pérkatése
te sigurisé dhe rregulloret lokale. Kujdes i vecanté duhet t& béhet pér t& shmangur ndotjen pér shkak té
derdhjes sé& karburantit dhe vajrave. Ato duhet t& ruhen brenda njé zone té kufizuar, té gjitha pajisjet ge
punojne me nafté, gaz ose benziné duhet té instalohen né njé tabaka pikimi, vajrat e mbetjeve duhet té
depozitohen né njé ményré té duhur.

1.7.8 Tabelat e sigurimit teknik
Kontraktuesi do té instalojé tabela né té gjitha vendet me mesazh dhe informacionin e kontrates:

Formati, madhésia dhe materiali i tabelave duhet t& pérputhen me dispozitat e Ligjit shqiptar pér ndértim,
Per detajet do t& bien dakord me Punédhénésin dhe Inxhinierin pérpara se t& montohen.

Shenjat duhet t& jené me konstruksion t& géndrueshém, té afta t'i rezistojné ekspozimit ndaj kushteve té
motit deri né pérfundimin e periudhés sé pérgjegjésisé sé defektit. Kontraktuesi do t'i mbajé tabelat né
kushte té mira pér kohézgjatjen e kontratés dhe do t'i hegé ato pas pérfundimit pérfundimtar té€ Kontratés.

Pérveg kétyre tabelave, Kontraktori nuk do té keté, pérvegse nga autorizimi me shkrim té Inxhinierit,

mundesi ose leje pér te montuar ndonjé formé tjetér té& njoftimeve.

1.7.9 Drenazhet e zones

Kontraktuesi do t& mbajé ¢do Seksion t& Punimeve té drenazhuar miré derisa Inxhinieri té vértetojé se
éshté kryesisht i ploté dhe do té sigurojé qé&, aq sa éshté e mundur, t& gjitha punét te kryhen né té thate.
Hapesirat e zonés duhet t&€ mbahen té drenazhuara miré dhe té thata nga ujerat siperfagesore.

Kontraktuesi do té sigurojé, drejtoj dhe mirémbajé né sasi t& mjaftueshme pajisjet e tilla t& pompimit,
pérfshiré furnizimin me energji elektrike nga gjeneratori, pikat e puseve, tubacionet dhe pajisjet e tjera gé
mund té jené té nevojshme pér té minimizuar démtimin, shgetésimin dhe ndérhyrjen dhe do té ndértoje,
operojé dhe mirémbajé té gjitha digat e pérkohshme t& mansheteve, gropave, kanaleve, drenazheve dhe
punéve té tjera té pérkohshme si¢ mund té jené té nevojshme pér té& hequr ujin nga zona ndérsa ndértimi
éshté né zhvillim e sipér. Punét e tilla t& pérkohshme dhe pajisjet e ndértimit nuk do té instalohen dhe

higen pa miratimin e Inxhinierit.
Pavarésisht nga ¢do aprovim nga Inxhinieri pér marréveshjet e Kontraktuesit pér hegjen e ujit, Kon-
traktuesi do té jeté pérgjegjés pér mjaftueshmériné e tij dhe pér mbajtien e punimeve té sigurta né ¢do
kohé dhe pér té béré miré me shpenzimet e tij gdo démtim té Punéve.
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1.7.10 Pastrimil zones

Para se té bé&het aplikimi g& punédhénési té pranojé ndonjé Seksion t& Kompletuar t& Punimeve, té gjitha
objektet duhet t& jené té ploté, t& gatshém pér funksionin dhe né njé gjendje té pastér. Té gjitha mbeturi-
nat, pjeset, materialet ndértimore t& papérdorura dhe objektet e pérkohshme do t& jené hequr nga zona.
Mijetet dhe pajisjet e ndértimit g& nuk nevojiten gjaté periudhés pasuese té pérgjegjésisé pér defektet per
riparim dhe rregullim nuk do té géndrojné né zone.

Certifikata e Performancés nuk do té léshohet pérpara se Kontraktuesi té largojé té gjitha makineri,
pajisje, impiante, mbeturina nga vendndodhja dhe ajo té jete rikthyer né gjendje te mire sipas kerkesave

té Inxhinierit.

1.8 Punimet e perkoshme

Kontraktuesi do té sigurojé njé dispozité té tillé me shpenzimet e tij, né& ményrén e punéve té
pérkohshme, dhe punimet e tjera, té cilat mund té jené t& nevojshme dhe t& kérkuara pér kryerjen e sigurt
dhe efikasitetin dhe ndértimin e punimeve dhe té gjitha punimeve rastésore né té dhe né njé ményré té
duhur.

Kontraktuesi do té hartojé me shpenzimet e tij t& gjitha Punét e Pérkohshme gé& mund té kérkojé per
ekzekutimin e Punéve. Ai do t& paragesé gjashté (6) javé pérpara pér gdo puné té planifikuar té
pérkohshme, vizatime té hollésishme dhe llogaritjet perkatese té konsideruara thelbé&sore nga Inxhinieri.
Brenda katér javésh pas paragities sé vizatimeve dhe llogaritieve té lartp&rmendura, Inxhinieri do té
komentojé ose aprovojé punet pérkatése té pérkohshme.

Pavarésisht miratimit nga Inxhinieri pér ¢cdo porjekt t& Punéve t& Pérkohshme, Kontraktuesi do t&€ mbetet
pérgjegjés pér efikasitetin, siguriné dhe mirémbajtjen e tyre, dhe pér t& gjitha detyrimet né lidhje me ato

pune té pércaktuara ose té nénkuptuara né Kontraté deri né hegjen e punimeve té tilla.

Pérvec nése parashikohen né Faturén e Sasive, shpenzimet pér ¢farédo gé& merren me ndonjé Puné té
Pérkohshme, do té konsiderohet se mbulohen nga tarifat dhe gmimet e tjera né Faturat e Sasive dhe nuk
do t& maten pér pagesa dhe as nuk do té paguhen si nj€ pjese e vecanté.

1.9 Lajmerim per nderhyrje

Pér mé tepér Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés, Kontraktuesi nuk do té kryejé ndonjé operacion té
réndésishém pa aprovimin me shkrim té Inxhinierit. Kontraktori do t'i njoftojé Inxhinierit mjaft njoftim té
ploté dhe té ploté paraprakisht pér kohén e operacionit, por jo mé pak se 48 org, né ményré gé tii
mundésojé Inxhinierit t& bé&jé aranzhime té tilla sic mund t'i konsiderojé t& nevojshme pér inspektim.

1.10 Orari | punes

Né varési t&é ndonjé dispozite pér té kundértén e pérfshiré né Kontraté, asnjé nga Punét, pérveg nése
parashikohet né vijim, do té kryhen gjaté natés ose né ditén e pushimit t& njohur lokalisht pa pélgimin e
Inxhinierit, pérvec kur puna éshté e pashmangshme ose absolutisht e nevojshme pér kursimin e jetés ose
pronés ose pér siguring e punimeve, né kété rast Kontraktuesi do té késhillojé menjéheré Inxhinierin.

té kryhet me ndérrime té shumta.

"GRAMA" Sh.p.k & "ERALD-G" Sh.p.k



PUNIME REHABILITIMI NE GALERITE E AKSESIT HEC FIERZE
SPECIFIKIME TEKNIKE

1.11 Siguria dhe komoditeti publik

1111  Te pergjithshme

Kontraktuesi do t'i kushtojé vémendje té kujdesshme procedurave té sigurisé. Kontraktuesi do té re-
spektojé té gjitha rregulloret ligjore dhe rregullat e tjera né lidhje me siguriné e té gjithé personave né
vendpunim ose né aférsi t& ndonjé prej operacioneve té Kontraktuesit. Ai do té marré kopje té té gjitha
rregulloreve pérkatése dhe do t'i vé né dispozicion pér inspektim né vend.

Kontraktuesi do t& respektojé rregullat dhe rregulloret e pércaktuara né lidhje me té gjitha ¢éshtjet e
sigurisé né vendin e punes, né ¢do kohé né kryerjen e punés sé tij dhe até t& nénkontraktuesve té tij, né
masén gé dispozitat e tilla nuk bien ndesh me ligjet né fugi. Kjo éshté vecanérisht e réndésishme kudo qé
éshté e nevojshme pér té mundésuar kalimin e liré t& publikut pérmes vendit te punes .

Shéndeti dhe Siguria do té jené njé axhendé gé kryeson né mbledhjen e rregullt mujore t& pérparimit té

punimeve. Kontraktuesi do té kryejé kontrollin mujor té sigurisé sé vendit te punes.

Té gjithé punonjésit do t& informohen para se té fillojné punén pér procedurat e sigurisé né vendin e
punes dhe nevojén pér té raportuar dhe regjistruar ¢do aksident dhe verifikimin e regjistrimit né regjistér.
Regjistri do t& jeté i disponueshém pér inspektim nga punédhénési, inxhinieri dhe ¢do autoritet ligjor né
cdo kohé. Té gjithé punonjésit do té nénshkruajné njé deklaraté se kané marré udhezimet e sigurisé sé
zones dhe udhézimet e sigurisé pér zonat e vendit ku do t& hyjné dhe punén gé do té€ ndérmarrin. Kon-
traktuesi paralajmérohet gé& nénshkrimi i konfirmimit té njoftimit t& sigurisé nga askush nuk do ta heqgé
Kontraktuesin nga pérgjegjésia e mundshme né rast t& ndonjé aksidenti t& mévonshém pér até person.

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér sjellien e sigurt t& punimeve. Ai do té sigurojé gé té gjitha punimet
té kryhen né ményré té sigurt dhe qé ¢do person i béré pérgjegjés pér zhvillimin e sigurt t& ndonjé pjese
té punimeve éshté i trajnuar si¢ duhet dhe i kryen detyrat e tyre né njé ményre té duhur.

Kur ndonjé pjesé e Punéve nuk éshté pérfshiré tashmé nga Politika e Sigurisé sé Kontraktuesit, ose
ekziston njé aktivitet me rrezik té larté, Kontraktuesi para se té fillojé punén né até pjesé t& Punimeve ose
veprimtarisé,duhet t'i paragesé Inxhinierit njé sistem té sigurt - deklaratén e punés. Ai menjéheré do ti
paragesé Inxhinierit cdo shtesé shtesé ose ndryshime té késaj deklarate. Asnjé puné& e mbuluar nga
ndonjé deklaraté e sistemit t& sigurt té punés nuk do té fillohet nése Inxhinieri nuk ka treguar qé ai nuk ka
kundérshtim ndaj metodave té propozuara. Kontraktuesi paralajmérohet se ¢do neglizhence nga ana e tij
pér t& respektuar kérkesat e planit t& dakorduar té sigurisé do té jeté bazé pér Inxhinierin ose pérfa-
gésuesin e tij t& autorizuar, t& léshojé njé Njoftim Ndalese né até pjesé té Punimeve ku ka ndodhur
shkelja e sigurisé. Njé njoftim i tillé do t& jeté efektiv menjéheré dhe do té higet vetém kur Kontraktori t&
keté vendosur masat e nevojshme té sigurisé. Kontraktuesi nuk do té keté té drejté né ndonjé kompensim
ose zgjatje té kohés si rezultat i I&shimit té njé njoftimi ndalese qé vjen si rezultat i neglizhences té tij pér
té siguruar masa té dakorduara té sigurisé.

1.11.2  Oficeri Sigurise

Kontraktuesi do t& caktojé nj& inxhinier kompetent té trajnuar veganérisht dhe me pérvojé, té veproj¢’si
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dhe pajisjet. Emri dhe kualifikimet e Zyrtarit té Sigurisé i paragiten pér miratim Inxhinierit para emérimit té
tij.

Kontraktuesi do t& emérojé nj¢ "Oficer t& Sigurisg", roli i t& cilit do té jeté promovimi, monitorimi dhe
zbatimi i praktikave té sigurta t& punés né vendin e punes. Oficer i Sigurisé do té jeté njé anétar i vjeteér i
stafit t& Kontraktuesit dhe do t& miratohet nga Inxhinieri para se té marré rolin. Oficer i Sigurisé do té jeté i
kualifikuar né ményré té pérshtatshme pér kété puné dhe ge ka autoritetin té nxjerré udhézime té
kérkuara dhe t& marré masa mbrojtése pér té parandaluar aksidentet. Oficer i Sigurisé duhet t&¢ mbajé

Regjistrin e Aksidenteve pér ¢do aksident gé ndodh né ciléndo pjesé té zones se punes qé kérkon ndonjé

formé té kujdesit mjekésor.

1.11.3 Standarti | Sigurise
Pérveg kérkesave t& pércaktuara kétu, Kontraktuesi do té respektojé kérkesat e sigurisé sé organeve dhe

/ ose dokumenteve vijuese:
e Organizata e Sigurisé sé Republikés sé Shqipérisé

1.11.4 Pajisjet e sigurise personale

Kontraktuesi do t& sigurojé personelit dhe vizitoréve e tij pajisje t&¢ pérshtatshme té& sigurise, té tilla si
helmeta, képucé sigurie, doreza, veshje t& papérshkueshém nga uji, maska pluhuri dhe rripa sigurie.
Pérdorimi i pajisjeve té tilla té sigurisé do té jeté i detyrueshém.

Pajisjet e urgjencés, si llampat e provés nga shpérthimi, maska gazi, pajisjet e sinjalizimit, dritat para-
lajmeruese né kushte t& mira pune, etj. Duhet té ruhen né zyrén e Kontraktuesit.

1.11.5 Raportimi aksidenteve

Kontraktuesi do t& njoftojé Inxhinierin menjéheré pér ¢cdo aksident gé ndodh né té cilin Kontraktori éshté i
pérfshiré direkt, qofté né vendin e punes ose jashté saj, g& mund té sjellé démtim t& ndonjé personi, qofté
i lidhur direkt me vendin e punes ose palén e treté. Njé njoftim i tillé fillestar mund té jeté verbal dhe do té
pasohet nga njé raport gjithépérfshirés me shkrim né anglisht dhe shqip brenda 24 oréve nga aksidenti.
Kontraktuesi gjithashtu do t'i raportojé ¢do incidenti té tillé ¢do autoriteti té tillé sic mund té kérkohet me
ligj. Mé tej kérkohet t& mirémbani njé regjistér té aksidenteve.

1.11.6  Siguria ne pune

Gjaté ndértimit, Kontraktori do t& montoj, mirémbajé dhe hegé mé tej barrikadat, rojet, ndricimin, cargafét,
ruajtien, trotuaret dhe urat e pérkohshme, sinjalet e rrezikut, si dne mbulimin e pérkohshém té zonave té
mundshme té aksidenteve. Nése dhe kur kérkohet, Kontraktori do t& ndértojé dhe mirémbajé gardh té
pérkohshém dhe t& aprovuar pér t& mbyllur zona té tilla ndértimesh dhe sipérfagesh té tokave té perfshira
nga Kontraktuesi brenda vendit te punes, si¢ mund té jeté e nevojshme pér t& zbatuar detyrimet e tij sipas
Kontratés. Kur gardh i pérkohshém duhet té ngrihet sé bashku me njé rrugé publike, rrugékalimi, etj., Ajo

do t& jeté e llojit t& kérkuar nga dhe do té ngrihet né pérmbushje me kerkesat e autoritetit né fjalé. e

Té gjitha gérmimet e hapura pérgjaté zones se punes duhet t& mbrohen mjaftueshém pér té siguruar

siguring e punétoréve dhe anétaréve té publikut dhe té jené& né pérputhje irektivat e policisé dhe

rregulloret e tjera lokale.

1.11.7 NDihma e pare
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On site suitable number of First-Aid kits in accordance with European Standard, the national occupational

health standards and to the satisfaction of the Engineer must be provided by the Contractor.

Né terren Numri | duhur té mjeteve t& Ndihmés sé& Paré, né pérputhje me Standardin Evropian, stand-
ardet kombétare té shéndetit né puné dhe sipas kerkesave te Inxhinierit duhet t& sigurohen nga Kon-
traktuesi.

1.11.8 Masat e emergjences

Kontraktuesi do té organizojé té gjitha formalitetet né at&é ményré gé té jeté né gjendje té thérrasé me
shpejtési personelin jashté orarit normal t& punés, nése éshté e nevojshme pér marrjen e masave
emergjente t& ndérlidhura me punimet. Né disponimin e vazhdueshém té Inxhinierit do t& jeté lista e
adresave dhe numrave t& telefonit t& punonjésve té Kontraktuesit, t& cilét né momentin pérkatés jané
pérgjegjés pér organizimin e punéve emergjente.

Kontraktuesi do t& njihet veté dhe do t& njohé personelin e tij me rendin vendor pérkatés né fugi né rastet

e urgjences.

Pajisjet e urgjencés si¢ jané llambat e provés nga shpérthimi, maska gazi, pajisjet e sinjalizimit, dritat
paralajmeruese né& kushte t& mira pune, etj. Duhet té& ruhen né zyrén e Kontraktuesit.

1.11.9 Aksesi | sherbimeve emergjente

Kontraktuesi do t& informojé zjarrfiksen dhe shérbimet policore para mbylljes sé ndonjé rruge jashté kufirit
t& zones se punes ose pjesés sé saj, dhe do té marré miratimin e punédhénésit pér ¢do veprimtari té kétij
lloji. Shérbimet e zjarrit dhe té policisé informohen kur rrugét hapen pérséri pér transportin e shérbimeve
emergjente. Metoda e pérdorur né punimet e ndértimit sa mé shumé gé t& jeté e mundur zvogélon
veshtiresite e hyrjes pér shérbimet e zjarrit dhe policisé dhe kjo hyrje nuk do t& pengohet né asnjé rast.

Kontraktuesi do té léré numrin e telefonit t& kontaktit t& natés né stacionin policor, né territorin e té cilit po
kryhen punimet e ndértimit.

1.11.10 Germimet

Té gjitha gérmimet e hapura duhet t& mbrohen né ményré té& duhur duke siguruar barrikada té
pérkohshme, shenja paralajméruese, kone dhe drita paralajméruese pér té parandaluar aksidente tek
personat, dhe démtim té pronave dhe né pérputhje me ligjet dhe rregulloret.

Kontraktuesi do t& marré masa paraprake pér té parandaluar démtimin e njerezve pér shkak té transheve

té hapura..

1.11.11 Mbrojtja e sherbimeve nentokesore
Kontraktuesi do t'i ekzekutojé punimet né até ményré gé t& mos démtojé ose té ndérhyjé né shérbimet

ekzistuese né zone.

Gjaté gérmimit, Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér mbrojtjen, mbéshtetjen, hegjen ose zhvendosjen e

té gjitha shérbimeve gqé& mund t& démtohen pér shkak t& punimeve.
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dhe puna qé rriedhin nga atje kané marré miratimin paraprak té& Inxhinierit apo jo dhe té gjitha démet e

tilla do té té korrigjohen né& ményré té rregullt me shpenzimet e Kontraktuesit.

Nése démtimi ose ndérhyrja éshté shkaktuar késhtu, Kontraktuesi do t& bé&jé rregullimet e tij pér té kryer
riparimet me koston e tij, dhe me miratimin e Inxhinierit dhe autoritetit pérkatés.

Kontraktuesi nuk ka té drejté né ndonjé pagesé shtesé ose zgjatje t& kohés, pér shkak té& problemeve qé
dalin nga géshtjet e pérmendura mé lart. Té gjitha shpenzimet e mundshme duhet té pérfshihen né
normén njési t& gérmimeve té dhéna né Planin e cmimeve.

Nése ndonjé démtim i shérbimeve rezulton nga ekzekutimi i Punéve, Kontraktori menjéheré:
- njoftoni Inxhinierin, Punédhénésin dhe kompaniné e pérshtatshme té shérbimeve komunale;

- té béjé marréveshje qé démi té rregullohet pa vonesé dhe né plotesim te kerkesave te auto-
ritetit kontraktor, pérfshiré démtimet né rrugét hyrése. Kontraktuesi &éshté pérgjegjés pér té
gjitha shpenzimet pér rregullimin e njé démi té tille.

- Inxhinieri mund té léshojé udhézime ose té b&jé marreveshje té tjera, sic e sheh te
nevojshéme; pér té riparuar me shpejtési ¢cdo shérbim thelbésor t& démtuar gjaté ekzekutimit té
Kontratés. Marréveshjet e tilla nuk ndikojné né asnjé detyrim pér té paguar pér té béré demin.

Ndonjeheré, Kontraktuesit mund t'i kérkohet t& zhvendosé pérgjithmoné shérbimet ekzistuese me
kerkesé té Punédhénésit. Né raste té tilla ai do t& marré udhézime me shkrim nga Inxhinieri duke specif-
ikuar punét gé do té zhvendosen. Kontraktuesi do t& kompensohet pér ¢do puné shtesé né lidhje me kété

lloj zhvendosjeje té shérbimeve me tarifat e dhéna né Planin e cmimeve.

Kontraktuesi do té marré ¢do masé paraprake pér té siguruar qé té gjitha shérbimet ekzistuese té njo-
hura, tubat, kthesat, kabllot, muret kufitare dhe gardhet, muret mbajtése, kanalet e kullimit dhe ujities dhe
té ngjashme, brenda dhe afér kufijve t& gérmimeve jané vendosur, mbéshtetur dhe mbrojtur nga
démtimet. Cdo démtim gé i éshté shkaktuar ¢do shérbimi té tillé, tuba, kthesa, kabllo, mure kufitare dhe
gardhe, mure mbajtése, kanalé kullimi dhe ujitie dhe t& ngjashme, gé i atribuohen punimeve t& Kon-
traktuesit, trafikut nga ndértimet ose nga pakujdesia e tij do t& bé&hen té hira nga ose pér Kontraktorin me
shpenzimet e tij pér permbushje te kerkesave te Inxhinierit, pronarit ose Autoritetit Pérgjegjés.

1.11.12 Ndricimi dhe energjia elektrike

Kontraktuesi do t& sigurojé dhe mirémbajé efikasitetin dhe furnizimin me energji t&é pérkohshme pér té
gjitha pjesét e punimeve si¢ mund té jeté e nevojshme dhe, né lidhje me furnizimet e tilla, do t& marré
masa paraprake pér té siguruar siguringé e té gjithé personelit.

Kontraktuesi do t& sigurojé ndrigim te pershtatshem pér realizimin dhe inspektimin e duhur t& punimeve.
Nése Inxhinieri e konsideron intensitetin e ndrigimit si t& papérshtatshém pér realizimin e duhur dhe
inspektimin e punés gé& po ndérmerret, Kontraktori do té instalojé ndrigcim shtesé té tillé si¢ mund té
kérkojé Inxhinieri.

Ndrigimi i tille do t& mbahet gjaté gjithé Kontratés deri né fund té periudhés sé kontratés ose deri

daté alternative, si¢c mund té bihet dakord me Inxhinierin. //
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1.11.13 Siguria e pajisjeve

Kontraktori &éshté i detyruar me nénshkrimin e tij gé té sigurojé makinat, pajisjet, pjesét e pajisjeve dhe té
tiera te ngjashme me mbrojtjen e sigurisé sé kérkuar pér parandalimin e aksidenteve, sipas rregullave té
shogatave lokale té sigurimeve nga aksidentet ose shoqatat tregtare.

1.12 Kampionet dhe testimet

1.12.1 PErgjegjesite dhe procedurat

Pérveg ¢do detyrimi specifik p&r marrjen e mostrave dhe testimin, Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér
marrjen né prové rutinore dhe testimin e té gjitha materialeve, mjeshtérisé sé punés, impianteve dhe
mjeteve matése, me géllim t& kontrollit t& cilésisé sé& punés dhe té sigurojé pajtueshmeériné me specifiki-
met dhe me mostrat e miratuara.

1.12.2 Kampionet dhe testimet
Kampionet dhe testimi i materialeve pérfshin dhénien e mostrave t& materialeve dhe mjeshtérisé sé
punés, si dhe testimin dhe kontrollin e cilésisé pér tubat, pusetat, pajisjet, tokat, beton, asfalt dhe mate-

riale té tjera ndértimi.

Kontraktuesi do té sigurojé me miratimin e Inxhinierit, mostra té té gjitha materialeve t& ndértimit dhe
sendeve té prodhuara té kérkuara pér Punét e Pérhershme. Té gjitha mostrat e refuzuara nga Inxhinieri
do t& higen nga kantieri. Té gjitha mostrat e aprovuara do té& ruhen nga Kontraktuesi né njé dhome
mostre, né njé vend té aprovuar nga Inxhinieri, pér kohézgjatjen e Kontratés, dhe ¢do material ose sende
té prodhuara, t& dorézuara mé pas né kantier, pér t'u pérfshiré né Punét e Pérhershme, duhet té jené té
njé cilésie té paktén te barabarté me mostrén e aprovuar. Mostrat e aprovuara mund té hidhen vetém me

miratimin e Inxhinieréve.

Mostrat duhet t& dorézohen dhe testet t& kryhen mjaft shpejt gé t& b&jné t& mundur gé& mostrat e
métejshém té dorézohen dhe testohen nése kérkohet nga Inxhinieri. Mostrat pér testim né pérgjithési do
té zgjidhen nga Inxhinieri nga materialet qé do té pérdoren né projekt dhe té gjitha testet do té jené nén
mbikéqyrjen e Inxhinierit.

Mostrat do t& merren nga tubat, pajisjet dhe materiali i furnizuar né kantier dhe do té testohen né labora-
torin e akredituar t& zgjedhur nga punédhénési. Kontraktuesi do té parashikojé né kontraté gé t'i testojé
kéto kampione né pérputhje me standardet.

Kostoja e mostrave, transporti i tyre né laborator dhe testimi i tyre do té konsiderohet t& pérfshihen né
normen e njésisé sé artikullit pérkatés t& Faturés sé& Sasive.

Materiali g& kérkon testimin duhet té sigurohet né kohén e mjaftueshme para pérdorimit t& synuar né
ményré qé té lejojé testimin. Asnjé material i pérfagésuar nga testet nuk mund té pérdoret para marrjes

sé& miratimit me shkrim t& materialeve té pérmendura.

Kontraktuesi do t'i njoftojé Inxhinierit s& paku 14 dité me pare njoftimin me shkrim pér datén né té cilen
ndonjé prej materialeve do té jeté gati pér prové ose inspektim né njé laborator té certifikuar.

e

a1y,
S P E;W
.."};._f}?h A

n TIRANEZ ALBARIA

Né cdo rast, Kontraktuesi do t'i paragesé Inxhinierit brenda 7 (shtaté) ditéve pas ¢do prové numrin e
t& kopjeve té certifikuara té leximeve té provés sic mund t& kérkojé Inxhinieri. ?
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Miratimi nga Inxhinieri pér vendosjen e porosive pér materiale ose pér mostra ose prova nuk paragjykon
ndonjé nga fugité e Inxhinierit sipas Kontratés.

Pasi té& keté pérfunduar e gjithé ndértimi né secilin Seksion dhe para se té aplikojé pér marrje pérsipér,
Kontraktori do té kryejé teste né terren sig kérkohet n& Specifikime. Kontraktuesi do t'i tregojé Inxhinierit
funksionimin e duhur té objekteve dhe performancén e pranueshme té pérbérésve individualé. Cdo
funksionim i gabuar i sistemit ose ndonjé ndértim i papershtatshem ose i gabuar do té riparohet ose
korrigjohet né baze te kerkesave e Inxhinierit. Kontraktuesi do t& bé&jé ndryshime té tilla, rregullime ose
zévendésim té pajisjeve sic mund té kérkohet pér ta béré té njéjtén né pérputhje me Specifikimet, ose té

zévendésojé ndonjé pjesé ose materiale t&¢ démtuara.

Pérveg ndonjé dispozite t& veganté t& béré kétu pér marrjen e mostrave dhe provave té materialeve me
metoda t& veganta, mostrat e materialeve dhe mjeshtéria e punés e propozuar pér t'u pérdorur né
ekzekutimin e Punéve mund té thirren né ¢do kohé nga Inxhinieri dhe kéto do té furnizohen pa vonesé
nga Kontraktuesi me koston e tij. Mostrat e aprovuara do t& mbahen. Inxhinieri do té jeté né liri té refuzojé
té gjitha materialet dhe mjeshtériné gé nuk jané té barabarta ose mé té mira né cilési dhe karakteristika
sesa mostrat e tilla t&¢ miratuara. Testet e kérkuara pér kontrollin e cilésisé do té pérfshijng, por nuk
kufizohen vetém né:

- testet e kryera né ambientet e Kontraktuesit, Nénkontraktuesit, prodhuesit ose furnizuesit té
cilat normalisht ose béhen zakonisht né ambiente té tilla pér artikujt ose materialet qé& furni-

zohen pér Punét;

- teste té cilat normalisht ose zakonisht kryhen né sendet ose materialet qé furnizohen pér Punét
nga Kontraktuesi, Nénkontraktuesi, furnitori ose prodhuesi, por gé duhet t& b&hen né njé la-
borator té aprovuar sepse objektet e nevojshme té testimit nuk jané né dispozicion né ambien-

tet e Kontraktuesi, Nénkontraktuesi, furnizuesit dhe prodhuesit;

- testime mbi materiale ose sende t& marra né vend ose né sit ose né njé laborator t&€ aprovuar
me qéllim t& marrjes sé miratimit t& Inxhinierit pér klasifikimin, pérdorimin dhe pajtueshmériné
me Specifikimet e artikujve ose materialeve té tilla;

- teste rutine t& kontrollit t& cilésisé t& kryera nga Kontraktuesi pér té siguruar pérputhjen me
Specifikimet;

- testimin e rregullt t& betonit dhe materialeve té tjera si¢ pércaktohen né Kapitujt pérkatés té
Specifikimeve Teknike;

1.12.3 Testimi |l Strukturave
Té gjitha strukturat mbajtése té léngshme duhet té testohen né ményré qé té sigurohet padepertueshmer-
ia e ujit. Testi i njé strukture duhet t& béhet para se té kryhet rimbushja me material dhe para ndértimit t&

ndonjé betoni

1.12.4  Certifikimi

Té gjitha tubacionet dhe pajisjet sipas késaj Kontrate duhet té jené té reja dhe me cilési té pané. Kon

traktuesi do té sigurojé certifikatat e méposhtme: CONSTRUCTION [& DESINC

Certifikata e prodhuesit; G RA. A

TIRANE - ALBANIA
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Certifikaté e testimit laboratorik;
Té gjitha mallrat e importuara duhet té kené certifikata pérkatése té miratimit pérpara pérdorimit té tyre.

1125 Inspektimi dhe Aprovimi
Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér té siguruar gé té gjitha inspektimet dhe testet né lidhje me kontrollin
e cilésisé ose né ndonjé ményré tjetér jané kryer si¢ duhet qofté né vend apo diku tjetér, dhe se kur éshté

e nevojshme t& merren masat e duhura korrigjuese.

Inxhinieri do t& kérkojé té inspektojé punén gé po pérgatitet dhe t&é déshmojé teste. Kontraktuesi do t'i
njoftojé Inxhinierit njoftimin e pershatshem té programeve té punés dhe testimit pér t'i mundésuar Inxhini-
erit té rregullojé inspektime té tilla.

Artikujt e prodhuar dhe materialet e dorézuara né kantier do té& inspektohen nga Kontraktuesi pas mbér-
rities. Per cfaredo defekti do t'i njoftohet Inxhinierit. Defektet e vogla né pérfundimet e sipérfages dhe té
ngjashme né artikujt e prodhuar do té& bé&hen t& mira né njé& ményre té aprovuar pér plotesimin e kushteve
te Inxhinierit. Artikujt me defekte mé serioze do t'i kthehen furnitoréve pér korrigjim ose zé&vendésim, si¢
éshté e pérshtatshme.

Inspektimet dhe testet e kryera nga ose né emér t& Inxhinierit nuk e hegin Kontraktuesin nga
pérgjegjésité e tij né lidhje me kontrollin e cilésisé.

1.12.6 Certifikimi Materialeve/Makinerive
Regjistrimet e Kontrollit t&¢ Cilésisg, certifikatat e provés, raportet dhe shénimet ditore té testimit dhe
inspektimit né vend mbahen né format e aprovuara nga Inxhinieri.

Rezultati i provés do té certifikohet nga anétari pérgjegjés i duhur i stafit t& Kontraktuesit. Té gjitha
certifikatat e provave dhe regjistrimet e inspektimit (pérfshiré cilindo nga furnitorét ose agjensité e tjera té
testimit) duhet té identifikohen garté me pjesén e duhur t& Punéve té cilave u referohen, dhe pérfshijné
informacionin e kérkuar nga Standardi pérkatés ose Seksioni i Specifikimeve t& Referencave, dhe ato do

té t'i dorézohet inxhinierit.

Kur certifikatat kérkohen nga Specifikimet ose Standardi pérkatés i Referencés, origjinali dhe tre kopjet e
secilés certifikaté té tilla do t& sigurohen nga Kontraktuesi.

Certifikatat duhet t& identifikohen garté nga numri serial ose referenca dhe pérfshijné informacionin e
kérkuar nga Standardi ose pikat e Specifikimit pérkatés.

Asnjé material, artikuj ose sende t& punés sé fabrikuar ose té pérfunduar gé duhet t& furnizohen nga
Kontraktuesi ose Nénkontraktuesit té cilét jané inspektuar dhe testuar nga Inxhinieri, nuk do té& dérgohen,
pérveg nése njé Certifikaté Kalimi éshté kérkuar nga Inxhinieri per Kontraktuesin dhe mé pas éshté
léshuar nga Inxhinier me géllim gé té njéjtat t&é aprovohen. As Kontraktori dhe as Nénkontraktuesit nuk do
té pérdorin ndonjé material ose pajisje t& urdhéruar prej tyre derisa njé Certifikaté Kalimi mbulon

materialet dhe pajisjet e pérmendura éshté dhéné nga Inxhinieri. q /
1.12.7 Rekordet ne zonen e punes II
Regjistrimet e Kontrollit t& Cilésisé, certifikatat e provés, raportet dhe shéfjimet dftPé HeCTESHMHIPEREN G
inspektimit né vend mbahen né format e aprovuara nga Inxhinieri. 1 A.

TIRANE - ALLBANIA
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Regjistrimet ditore t& testimit dhe inspektimit né vend mbahen né format e formatit t& aprovuar. Rezultatet
e provés certifikohen nga anétari pérgjegjés i stafit t&¢ Kontraktuesit. Té gjitha gertifikatat e provave dhe
regjistrimet e inspektimit (pérfshiré ndonjé nga furnitorét ose agjensité e tjera té testimit) duhet te identif-
ikohen garté me pjesén e duhur té Punéve té cilave u referohen, dhe ato do t'i dorézohen Inxhinierit sé
bashku me Certifikatén pérkatése té Kalimit.

Njé heré né muaj, ose né intervale té tjera sic mund té kérkojé Inxhinieri, Kontraktori do té paragesé ne
njé formé t& miratuar njé pérmbledhje té té gjitha inspektimeve dhe kontrolleve té kontrollit t& cilésisé té
kryera né kantiere dhe me gjere né periudhén ndérhyrése.

Rezultatet e provés do t& pérmblidhen né formé tabelare ose grafikisht ose t& dy né nj¢ menyré qé
ilustron mé miré trendet, rezultatet specifike dhe kérkesat e specifikimit. Kur testet tregojné se kérkesat e
pércaktuara nuk jané arritur, raporti pérshkruan veprimet e marra.

Cdo raport do té pérmbajé gjithashtu njé parashikim t& punés sé kontrollit t& cilésisé qé ka té ngjaré té
kryhet gjaté periudhés gé do t& mbulohet nga raporti gé pason.

Kontraktori mban inventarét e detajuar dhe té azhurnuar né njé formé té aprovuar té¢ mallrave dhe
materialeve t& aprovuara tashmé nga Inxhinieri pér té cilin jané léshuar Certifikatat e Kalimit, si dhe té
gjitha malirat dhe materialet e tjera q& i nénshtrohen kontrollit t& cilésisg, té cilat jané né rregull, té
dorézuara, té gjetura me difekte, t&¢ humbura gjaté punés ose rezultuan té tepérta nga kérkesat e bera.
Inxhinieri do t& keté gasje né kéto regjistrime né ¢do kohé.

1.12.8 Inventaret

Kontraktuesi mban inventarét e detajuar dhe té azhurnuar, né njé formé té aprovuar, té mallrave dhe
materialeve gé i nénshtrohen kontrollit té cilésisé, té cilat jané né rregull, jané dorézuar, gjetur me difekte,
t& humbura gjaté punés ose konstatohet se jané té tepérta me specifikimet. Inxhinieri do té keté gasje né
k&to regjistrime né ¢do kohé. Regjistrat pérmbledhés té inventarit i paragiten Inxhinierit njé heré né muaj.

1.13 Ditari Punimeve
Kontraktuesi do t¢ mbajé njé Ditar punimesh | cili do té jeté né njé formé té aprovuar nga Inxhinieri dhe
do té pérmbajé, por nuk kufizohet né&, artikujt kryesoré t& méposhtém:

- emri i Kontraktuesit dhe Nr. i Kontratés.

- Data;

- kushtet e motit (max./min., temperatura, orét dhe intensiteti i reshjeve);
- punén e kryer gjaté dités (pérshkrimi, sasité);

- pajisjet kryesore té pérdorura pér secilin seksion (pér punén kontraktuale, pér puné shtesé te
porositura, kohén e pérafért té funksionimit né secilén prej tyre),

- fugia puntore e punés (n& puné kontraktuale, me urdhér shtesé pune, oré té& punés ng njerén
prej tyre);

- vonesat (shkaku, efektet si¢ jané koha e papunésisé, etj.);

- ngjarje t& pazakonta (pérmbytje, zjarre, stuhi, aksidente, etj.);
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- vizitorét né zone.

Cdo regjistér ditor nénshkruhet nga Menaxheri pérgjegjés i Kontraktuesit dhe nga Inxhinieri.

—
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1.14 Kujdesi gjate punimeve ne prani uji

1.14.1 Heqja e ujit

Kontraktuesi, si¢ kérkohet nga Inxhinieri, i mban gérmimet pa ujé té shkaktuara nga rrjedhat, pérmbytjet,
stuhité ose né ményreé tjetér, né ményré qé Punimet t& ndértohen né kushte té thata.

The de-watering shall be accomplished in a manner that will prevent loss of fines from the foundation, will
maintain stability of excavated slopes and the bottom of the foundation, will result in all construction
operations being performed free from standing water, unless otherwise specified, and will result in all
foundations being sufficiently dry for proper bonding of the backfill materials with the foundations and
proper compaction of the materials placed.

Hegja e Ujit do te realizohet né até ményré qé té parandalojé humbjen e grimcave te themeleve, té ruaje
géndrueshmériné e shpateve té gérmuara dhe pjesén e poshtme té bazamentit, do té rezultojé qe té
gjitha operacionet ndértimore té kryhen pa ujé né bazament, pérveg nése pércaktohet ndryshe, dhe do té
rezultojé qé té gjitha themelet té jené mjaft té thata pér lidhjen e duhur té& materialeve t&é mbushjes me
themelet dhe ngjeshjen e duhur té materialeve té& vendosura.

Kontraktuesit do t'i kérkohet t& kontrollojé ¢cdo rrjedhje pérgjaté fundit t& themeleve dhe afer themeleve té

parandalojé akumulimin e ujit né vend.

Nése nuk pércaktohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t& sigurojé, instalojé, mirémbajé dhe shfrytézojé té
gjitha pompat e nevojshme dhe pajisjet e tiera pér hegjen e ujit t& pjeséve t& ndryshme té punimeve dhe
pér mirémbajtien e themeleve dhe trasheve pa ujé sic kérkohet pér ndértimin e secilés pjesé té puni-
meve.

Metoda e Kontraktuesit pér hegjen e ujit nga themelet do t'i nénshtrohet miratimit t& Inxhinierit.

Kur gérmimet pér themelimin e strukturave dhe trasheve shtrihnen nén tryezén e ujérave néntokésore,
pjesa poshte nivelit t& ujit do té thahet pérpara gérmimit, pérvec nése specifikohet ndryshe.

Té gjitha operacionet e ndértimit g& po kryhen duhet té jené té lira nga uji né bazament dhe do té re-
zultojné gé teé gjitha themelet t& jen& mjaft t& thata pér kompaktimin e duhur t& materialeve té vendosura.

1.15 Maredhenia me ujin

Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér trajtimin e ujit, gofté nga burimet ujore ekzistuese, nga uji sipérfa-
gésor dhe nga rrebeshet, nga sistemet e kullimit t& ujit néntokésor, nga burimet néntokésore apo nga
ndonjé burim ose shkak tjetér. Né shkarkimin dhe devijimin e ujit ai do t& shmangé pérmbytjen ose
démtimin e punéve ose shérbimeve té tjera, duke shkaktuar erozion dhe burime ujore ndotése.

1.16 Shperthime
Nuk lejohet perdorimi | shperthimeve ne asnje moment gjate realizimit te kesaj kontrate

117 Mbrojtja e mjedisit
1.17.1  Mbeturinat

Masat paraprake vijuese do t& merren né vend:

- Vendosja e vendndodhjeve pér ruajtje t& pérkohshme té mbeturinave,

nevojshme (materiale té rrezikshme);
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e Objektet duhet té jené t& mjaftueshme pér ruajtjen e ploté t& mbeturinave derisa té largohen
pérfundimisht nga zonat e ndértimit;

e Largimi i mbeturinave té& ndértimit vetém né landfillin e mbeturinave inerte, té& caktuar nga komuna;
e Numrii mjaftueshém i kontejneréve pér mbeturina komunale;

e \Vajérat dhe bojérat e mbetjeve qé do té gjenerohen gjaté punimeve civile do t& mblidhen né
kontejneré té padepértueshém dhe do t'i dorézohen kompanive té licencuara;

e Mbledhja e rregullt e mbeturinave dhe shmangia e mbivendosjes dhe shfagja e ndikimit;

e Magazinimi i mbeturinave té ndara dhe shmangia e pérzierjes sé llojeve té& ndryshme té mbeturi-
nave;

e Pérmbaijtja e materialit té rrezikshém né rrezik té rrjedhjes;
e Kontakti minimal me reshjet.

Duke u renditur si mbetje té rrezikshme né Vendimin e Komisionit t& 2000/532 / EC, Lista e Mbeturinave
(LoW) e ndryshuar me Vendimin e Komisionit 2014/955 / BE dhe Aneksin Ill t& Direktives Kornizé té
Mbeturinave 2008/98 / EC (WFD), t& ndryshuar me rregulloren (BE) Nr. 1357/2014, asbest, boj&, ndrigim
fluoreshente, merkur, acid dhe substanca t& ngjashme té rrezikshme qé ekzistojné né ndértim / mbeturi-
nave nga shkaterrimet do t& mblidhen vegmas nga llojet e tjera t& mbeturinave dhe ato do té higen dhe
asgjésohen né pérputhje me me dispozitat e Direktivés Kornizé t& Mbeturinave dhe legjislacionit pérkatés
shgiptar né fuqi.

1.17.2 Kontrolli | zhurmes gjate ndertimit

Né pérgjithési, Kontraktuesi do té sigurojé qé& ndikimi i zhurmés pér shkak té aktiviteteve té ndértimit té
minimizohet pérmes pérdorimit t& menaxhimit t& miré t& vendndodhjes, mirémbaijties sé pajisjeve dhe
komunikimeve me pronarét e pronave fqinj. Prandaj, Kontraktuesi do té pérdoré mjetet mé t& mira
praktike pér t& minimizuar zhurmén e prodhuar nga operacionet e tij, pérfshiré mirémbajtjen e pajisjeve.

Té gjitha automjetet dhe impiantet mekanike t& pérdorura né punime duhet té jené té pajisura me si-
lenciatore efektiv dhe duhet t& mirémbahen né gjendje t& miré dhe efikase té punés pér kohézgjatjen e
punimeve. Makinerité né pérdorim té pérhershém mbyllen né periudhat midis punimeve ose rrézohen né
minimum. Kontraktuesi heq nga punimet ¢do send té pajisjeve, e cila, sipas mendimit t& Inxhinierit, éshté
e heshtur né ményré joefektive. Té gjithé kompresorét duhet t& jené modele "reduktim zéri" té pajisura
me mbulesa akustike té rreshtuara dhe t& mbyllura si¢ duhet, t& cilat duhet t& mbahen té& mbyllura sa heré
gé makinat jané né pérdorim. Té gjitha mjetet ndihmése pneumatike goditése duhet t& pajisen me
silenciator ose heshtés té llojit t& rekomanduar nga prodhuesit. Pompat dhe impianti statik mekanik do té
mbyllen nga pllaka akustike ose ekranet ku drejtohen nga Inxhinieri.

Cdo impiant, si¢ jané gjeneratorét dhe pompat, qé kérkohet t&€ punojné jashté orarit normal té és, do
té rrethohet nga njé mbyllje akustike pér miratimin e Inxhinierit, i cili do té kufizejé_nivelin e zhufm

mé pak se 5 dB (A) nén nivelet e cituara mé poshté. CONSTH
Uc

Oy
Mbledhja, pérfshiré grumbullimin e pérkohshém, do té kryhet nga S|steml te nJoh( Eé"}ﬂz geh
“ A
zhurmés. Mbledhja nuk duhet t& b&het para orés 07:00 ose pas orés 20: 00 pami aft’min nf\e ‘h'm'ﬁe
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Inxhinierit. Kur pérdorimi i eksplozivit lejohet nga Inxhinieri, prishja do té kufizohet né orét e autorizuara
me kerkesen me shkrim té Inxhinierit.

Duke iu referuar Rregullores pér "Vlerésimin dhe Menaxhimin e Zhurmés Mijedisore (2002/49 / EC)",
Kontraktori né njé distancé prej 1 km nga kufijté e kantierit siguron gé& niveli i tingullit g& rrjiedh nga
ndértimi i ndértesés té mos e kalojé ditén L (dBA): 70. Pér goditjet, niveli i zhurmés duhet té jeté né nje
distancé prej 100 m nga kufijté e kantierit jo mé& shumé se LCmax: 100 dBC.

Aktivitetet e ndértimit duhet t& planifikohen si¢ duhet paraprakisht dhe té organizohen miré né ményré qé
t& zvogélojé kohén e pérdorimit té asaj pajisje gé krijon zhurmén me té forté dhe t& déemshme. Aktivitetet
duhet t& minimizohen ose ndalen nése ekziston njé tejkalim dhe shgetésim serioz, ose ankesa nga
qytetarét.

1.17.3 Vibrimet gjate ndertimit
Kontraktuesi do t& ndérmarré té gjitha hapat e nevojshém pér té minimizuar dridhjen e shkaktuar nga
pajisjet dne makinerité e pérdorura né kantier. Asnjé makineri nuk duhet t& lejohet, e cila pérdor njé
sistem té& hedhjes sé& njé peshe té réndé, pavarésisht nga fugia e ndihmuar ose nga graviteti, me géllim té
prishjes sé rrugeve ose themeleve.

Dridhjet monitorohen nga vibrometri kur udhézohet nga Inxhinieri. Dridhjet e lidhura me impiantin mekan-
ik nuk duhet té kalojné 2.5 mm / sek si shpejtésia e grimcave té pikut né ¢do drejtim pingul né kufirin e

pronés.

1.17.4 Emetimet e pluhurit gjate ndertimit

Pér shkak té natyrés dhe hapésirés sé& punimeve, té cilat do t& ndérmerren né kantier, pluhuri nga
punimet e ndértimit mund t& fryhet nga erérat mbizotéruese népér tokat fqinje prané punimeve té kanti-
erit. Kontraktuesi do t& mbajé emetimet e pluhurit né minimum né pérputhje me procedurat e mira té
menaxhimit t& zonés. Nése emetimet e pluhurit nga kantieri béhen problem, masat paraprake té
méposhtme mund té merren né vend:

e Minimizimi i materialit pjesa mé& e madhe pérmes njé performance t& koordinuar té€ punimeve
tokésore né ndértim (gérmime, shpérndarje, gradim, ngjeshje, etj.),

e Ndalimi i punimeve nése zbulohet njé emetim intensiv pluhuri i shperndare, ose zvogélimi i véllimit
té punimeve konstruksionale pér té pércaktuar shkakun e problemit dhe pér t& ndérmarré masa pér
eleminimin e tij;

e Minimizimi i kohés sé ruajtjes s& materialeve t& ndértimit;

e Rripat transportues, kamionét dhe transportuesit e tjeré jané té mbyllur;

o Materialet jané t& mbuluara me mbulesa plastike;

o Ulja e kufijve té trafikut dhe shpejtésisé pér automjete;

o Ngjeshja me material lidhés,
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s Spérkatja e ujit né sipérfaget ku kryhen punimet tokésore dhe pjesa mé e madhe e materialit éshté
e pranishme pér té zvogéluar emetimin e pluhurit; shpeshtésia e spérkatjes me ujé varet nga moti -
né kushte té thata njé ose disa heré né dité;

o Pastrim i rregullt i rrugéve dhe sipérfageve té tiera mbi té cilat lévizin automjetet, vecanérisht pas
pérfundimit té aktiviteteve ditore.

Rregullat Kombétare pér vlerat kufitare pér ndotjen e ajrit industrial jané té zbatueshme pér punimet e

tanishme.

1.18 Perparimi | punimeve

1.18.1  Programi | detajuar dyjavor

Kontraktuesi duhet t& paragesé né fund té cdo jave t& punés njé program té detajuar té tabelave pér dy
javét e ardhshme. Programi do té identifikojé se ku do t& nxirren vizatimet ose udhézimet e métejshme
nga Inxhinieri pér t& shmangur ndérprerjen e pérparimit té& punimeve.

1.18.2 Rregjistrimi/Fotografi te perparimit
Kontraktuesi duhet te beje foto ge ilustrojné pérparimin dhe rendin e punés

Dosjet elektronike né formatin JPEG do té furnizohen né CD-ROM ose Memo Stick, sé€ bashku me njé
skedar Word duke pérfshiré njé listé té ploté té té gjitha fotografive dhe pershkrimeve, si¢ kérkohet nga
Inxhinieri.

Cdo foto duhet t& pérmbajé datén dhe pérshkrimin e pamjes sé marré. Kontraktuesi do té sigurojé gé té
mos shfrytézohet asnjé lloj printimi pa lejen e punédhénésit. Nga kéto Fotografi Regjistruese Kontraktuesi
do té zgjedhe karakteristikén si Fotografi té Progresit qé do t'i bashkéngjiten Raporteve t& Progresit.

Kontraktuesi do té sigurojé qé regjistrimet pér Punét té jené té azhurnuara.

1.18.3 Raportet e progresit

Kontraktuesi do té sigurojé Inxhinierin me njé (1) origjinal dhe tre (3) kopje t& Raporteve té Progresit né
anglisht dhe shqip né intervale té rregullta mujore né njé forme té pércaktuar nga Inxhinieri, & pérmban,
por nuk kufizohet né informacionin e méposhtém:

o Progresi fizik pé&r muajin e raportit dhe progresi i vlerésuar pér muajin tjetér;
o Kurbat S té& azhurnuara pér pérparim fizik né seksione té ndryshme t& Punimeve;
e Buxheti i pérdorur dhe buxheti i mbetur dhe analiza e tij e shkurtér;

o Fotografi qé tregojné pérparimin e bashkangjitur si Shtojcé me shpjegim té shkurtér té vend-
ndodhjes dhe datés;

s Cdo raport i cili mund té kérkohet posacérisht nga punédhénési dhe / ose inxhinieri.

raportimit.

1.18.4 Takimet e progresit
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Kontraktuesi do t& pajtohet me datat e punédhénésit pér takime té rregullta t& avancimit. Kéto takime
zakonisht mbahen ¢do muaj, jo mé voné se 10 dité pune pas pérfundimit t& gdo muaji, por né ¢do rast, té
paktén dy dité pas paragitjes sé raportit mujor t& pérparimit té Kontraktuesit.

Nése nuk bihet dakord ndryshe me Punédhénésin, takimet e pérparimit te puneve do t& zhvillohen né
gjuhén shqip. Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér mbaijtien e procesverbalit t& mbledhjeve t& progresit,
dhe projekt-procesverbalet i dorézohen inxhinierit pér komentet e tij brenda 2 ditéve nga ¢do mbledhje.
Pas bérjes s& ndonjé rishikimi t& nevojshém, Kontraktuesi do t& |&shojé kopje té procesverbalit té
mbledhjeve pér té gjithé ata q& pérfagésohen né mbledhje.

1.19 MATERIALE DHE FUQI PUNETORE

1.19.1 Pajiset dhe materialet

Kontraktuesi do té deklaroj¢ materialet dhe pajisjet e vecanta té ofruara pér té permbushur Specifikimet.
Kataloget, t& dhénat teknike dhe mostrat e prodhuesit duhet t& dorézohen. Ky dokumentacion teknik dhe
mostrat do t& ndihmojné pér miratimin e Inxhinierit pér materiale dhe pajisje qé do té furnizohen / ndérto-
hen brenda.

Materialet e pérdorura né Punime, té cilat jan&, ose mund té jené, né kontakt me ujé té patrajtuar ose té
trajtuar, nuk duhet t& pérmbajné asnjé léndé, e cila mund té krijojé shije, eré ose toksicitet ose né té
kundért t& jeté e démshme pér shéndetin ose té ndikojé negativisht né ujin e transmetuar.

Té gjitha pajisjet dhe materialet qé do t& pérfshinen né Punime do t& jené produkte té reja, t& papérdorura
té prodhuesve me pérvojé dhe do t& jené né pérputhje me kété specifikim. Té gjitha materialet, pajisjet
dhe punét e ekzekutuara duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e "Organizatés Standarde Ndérk-
ombeétare" (ISO). Kodet e tjera, si IEC, BS (Standardet Britanike), DIN, DVGW, SI MUA; etj. mund t& jené
té zbatueshme nése ato plotésojné kérkesat e Standardeve 1SO.

Té gjitha pjesét pérbérése t& impianteve dhe pajisjeve té prodhuara duhet té jené né pérputhje me
Standardin e fundit pérkatés. Né& rastin e artikujve té importuar tashmé né Vendin e Punéve, data e
importit nuk duhet té jeté mé shumeé se njé vit para datés sé pérfshirjes né Punime.

Kontraktuesi do té sigurojé qé t& gjitha pajisjet pér té cilat ai éshté pérgjegjés qe jané té sigurta. Asgjé né
Specifikim nuk e heq detyrimin e Kontraktuesit nga térhegja e vémendjes sé& Inxhinierit ndaj ndonjé
vegorie t& Punimeve gé& nuk &shté né pérputhje me siguring, ose pér té parandaluar bérjen e propozi-

meve pér pérfshirjen e pajisjeve ose modeleve gé do té rrisin siguriné.

Asnjé material gé& nuk duhet t& pérfshihet né Punét e Pérhershme nuk do té jeté pérdorur mé paré né
Punét e Pérkohshme, pérveg nése specifikohet ose pajtohet ndryshe me shkrim nga Inxhinieri.

1.19.2 Vendi |l origjines se materialeve
Kontraktuesi do té jeté specifik pér vendin e origjinés dhe firmén prodhuese té materialeve gé ai synon té
furnizojé né bazé t&é Kontratés, dhe do t'i dérgojé té gjithé katalogét pérkatés Inxhinierit. Para te

konfirmoni importin e gdo materiali, kontraktori duhet t& marré miratimin me shkrim t& Inxhinierit.

1.19.3 Standartet dhe kodet reference
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Kontraktuesit mund t'i kérkohet té sigurojé cilindo nga Standardet ose botimet e listuara né kété pjesé pér
pérdorimin e Pérfagésuesit té Inxhinierit (me pérkthime né anglisht dhe shqip, kur éshté e pérshtatshme).

Ndértimi i Punimeve do té jeté né pérputhje me Specifikimin dhe praktikén e miré moderne, dhe do té jeté
i tille gé té lehtésojé punimet, inspektimin, pastrimin, lubrifikimin dhe riparimin e pérbérésve té ndryshém

Duhet t& ndigen rregullat shqiptare pér ndértimin e punimeve, veganérisht né lidhje me miratimin pér
pung, lejet e ndértimit, rregulloret e sigurisg, shérbimet ekzistuese, lejet e autoriteteve rajonale dhe lokale

té rrugés, etj.

Né& pérgjithési, kérkesat pér fabrikimin, ndértimin, inspektimin dhe testimin e Punéve jané specifikuar pér
té pérmbushur standardet dhe kodet né fugi t¢ Gjermanisé (DIN), standardeve shgiptare, MB (MB
britanik) ose ekuivalentit t&¢ KE (EN) . N&é mungesé t& standardeve ose rekomandimeve EN té zbatuesh-
me, mjeshtéria dhe materiali duhet t& pérputhen me botimet pérkatése dhe mé té fundit té standardeve
ISO. Sidogofté, Kontraktuesit do t& lejohen té pérdorin standarde dhe kode té tiera ndérkombétare, me
kusht qé produkti, dizajni dhe instalimi plotéson ose tejkalon kérkesat minimale té pércaktuara té stand-
ardit dhe kodeve t& Gjermanisé (DIN) ose ekuivalentit té tij shqiptar, ose té Standardeve Britanike ose
ekuivalentit EN .

Sidoqofté, standardet shgiptare do té zbatohen né vend té standardeve ndérkombétare né rast se
standardi shqiptar éshté me té vérteté i barabarté ose me cilési mé i larté se standardi ndérkombétar
pérkatés i specifikuar né Specifikimet Teknike (Véllimi 1ll, Seksioni 1). Produktet e njé¢ materiali t& ngja-
shém duhet t& jené t& pajtueshém dhe t& kémbyeshém me njéri-tjetrin pa pérdorimin e adaptoréve
specialé.

Pavarésisht nga nén-klauzola e mésipérme, hartimi ose ekzekutim dhe pérfundim te punimeve do té
pérputhet me standardet shqiptare né rastet kur ato jané té detyrueshme.

Emrat e prodhuesve t& Materialeve dhe pajisjeve t& propozuar pér pérfshirje né Punime sé& bashku me
karakteristikat e performancés, kapacitetet, raportet e certifikuara t& provés dhe informacionet e ngjash-
me té paisjeve t& propozuara, do t& jepen né kohén e caktuar ose kur kérkohet nga punédhénési. Nése
sipas gjykimit t& punédhénésit, sigurimi i materialeve dhe paisjeve té tilla nuk éshté i kénagshém sepse
nuk jané né pérputhje me standardet dhe kodet e shénuara né Specifikim, atéheré Punédhénési ka té
drejté té refuzoje prodhuesit e tillé t& propozuar.

Cdo material dhe mjeshtéri pune gé nuk specifikohet plotésisht kétu ose mbulohet nga Standardet, Kodet
ose Manualet duhet t& jené té njé lioji dhe cilésie né ményré qé té prodhojné njé puné té klasit té paré. Né
njé rrethané teé tille, Inxhinieri do t& pércaktojé nése té gjitha ose ndonjé prej materialeve té ofruara ose
dorézuara né kantier jané té pérshtatshme pér tu pérdorur né Punime dhe vendimi i Inxhinierit né kete
drejtim do té jeté pérfundimtar dhe vendimtar.

1.19.4 Zevendesimet
Kurdoheré qé referenca specifike béhen né& Specifikime, pér prodhuesit ose emrat e markave, %

standardet, géllimi éshté té vendosni njé standard té llojit, cilesisé dhe funksionit t& materialit ose
SRR
Rs

pfodu ktin ﬁ?{émﬁk a

jeve t& kérkuara. Produktet e prodhuesve duhet té jené ekuivalente me
/C L
Fakti q& njé ose mé shumé prodhues mund té jené té regjistruar né n}% listé tec}ﬁe nitikttegys
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aprovuar, furnitoré dhe tregtar, nuk e heq Kontraktuesin nga pérgjegjésia pér sigurimin e materialeve gé
pérputhen me Specifikimet Teknike. Fakti g¢ emrat e prodhuesve jané specifikuar ose aprovuar pér
ndonjé material nuk do té& interpretohet si i nénkuptuar se materiali i tillé nuk duhet té pérputhet me
performancén, ndértimin ose kérkesat e tjera t& specifikuara pér artikullin. Né t& gjitha rastet, kérkesat e
specifikimeve teknike duhet té kené pérparési ndaj standardit t€ prodhuesve.

Vetém ato produkte t& pércaktuara fillimisht ose / ose t& aprovuara sipas kérkesave té Kontraktuesit si
zévendésime mund té pérdoren né puné. Kurdo qé kérkesat pér zévendésime té aprovohen, do té
kuptohet g& njé aprovim i tillé éshté i kushtézuar nga konformiteti i rrepté me té gjitha kérkesat e Kon-
tratés dhe i nénshtrohet mé tej:

Cdo material ose artikull i paraqitur pér miratim né pérputhje me procedurén e mésipérme duhet té jeté i
barabarté, sipas mendimit t& vetém t& Inxhinierit, me materialin ose artikullin e specifikuar. Ajo duhet té
jeté e disponueshme né cilési dne sasi t& mjaftueshme pér t& mos vonuar ndonjé puné, inspektim ose
test; ajo duhet té jeté e disponueshme né njé¢ gamé té barabarté t& ngjyrave, teksteve, dimensionet,
matéset, llojet dhe pérfundimet si¢ pércaktohet materiali ose artikulli; ajo duhet t& jeté e barabarté me
artikullin e specifikuar né forcén, géndrueshméring, efikasitetin, shérbimin, pérputhshmeriné me sistemet
ekzistuese, lehtésiné dhe koston e mirémbaijties; duhet t& jeté né pérputhje me modelin; pérdorimi i tij nuk
duhet t& imponojé puné shtesé, ose t& kérkojé ndryshime né punén e ndonjé Kontraktuesi tjetér pa
marréveshjen me shkrim té njé Kontraktori té tillé.

Kerkesa pér té gjitha zévendésimet shogérohet me té gjitha informacionet e nevojshme pér Inxhinierin
pér t& béré nje vlergsim, duke pérfshiré markén e prodhuesit ose emrat e tregtisé, numrat e modelit,
pérshkrimin ose specifikimin e artikullit, t& dhénat e performanceés, raportet e provés, modelet, llogaritjet,
mostrat, historiné e shérbimit , dhe t& dhéna té tjera sipas rastit.

Pér mé tepér, Kontraktori do t& rishikojé dhe t'i sigurojé Inxhinierit pér miratim té gjitha vizatimet qé
preken nga ¢do kérkesé pér zévendésim.

Té gjitha kérkesat pér zévendésimin e materialeve ose ndryshime té tjera nga kérkesat e Kontratés
shogérohen nga njé listé e artikuluar e té gjitha sendeve té tjera té prekur nga ky zévendésim ose ndry-
shim. Inxhinieri do té keté t& drejté, nése nuk éshté béré, té heqé ¢do aprovim pér zévendésuesit ose
ndryshimet dhe té urdhérojé gé puna e tillé t& higet dhe t& zévendésohet me puné konform kérkesave te
Kontratés, t& gjitha me shpenzimet e Kontraktuesit, ose t& vlerésojé dhe ngarkojé té gjitha kostot shtesé
gé vijné nga zévendésimi tek Kontraktuesi.

Té gjithe artikujt, materialet dhe pajisjet e zévendésuara té prodhuara do té aplikohen, instalohen, lidhen,
ndértohen, pérdoren, pastrohen dhe kushtézohen né pérputhje me udhézimet e shtypura té prodhuesit,
pérveg nése specifikohet ndryshe.

Kontraktuesi nuk duhet t& keté dhe t& b&jé kérkesé pér zgjatje kohe ose pér déme pér shkak té kohés sé

marré nga Inxhinieri né marrjen né konsideraté té& njé zévendésimi t& propozuar nga Kontraktuesi ose

shkak t& déshtimit t& Inxhinierit t& aprovojé njé zévendésim té propozuar nga Kontraktuesi . Cdo vgnes
qé del nga konsiderata pér miratimin e njé zévendésimi do té jeté pérgjegjésia e vetme e I@h’t‘r‘akt jesit g€
kérkon até zévendésim dhe ai do té rregullojé punet e tij pér té rifituar kohé&n e humbur. __:"'f o)
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Pranimi i ¢do z&vendésimi t& propozuar nuk do té glirojé né asnjé ményré Kontraktuesin nga ndonjé prej
dispozitave t& dokumenteve té kontratés.
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1 PUNIME PRISHJE DHE NDRYSHIME

1.1 Kerkesa te ndryshme
Shembjet e struktures perfshijne te gjitha llojet e shembjeve dhe kategorite e tullave, strukturat e drurit,
betonin e thjeshte dhe betonin te armuar, te gjitha mbrojtiet e domosdoshme dhe perforcimet ose mbesht-
etjet e tjera te domozdoshme ne shembje, hegja e mbeturinave nga vendi, patrimi final | vendit dhe rreg-
ullimi | pjeseve te prekura .

Kerkesa per Lejen per prishjen e strukturave do te adresohet me shkrim tek mbikqyresi dhe shogerohet
me nje program dhe metodologji prishje. Asnje shembje nuk mund te filloj para se te merret leja nga
mbikgyresi dhe investitori dhe zona duhet te jete e siguruar me te gjitha punet e perkohshme perkatese
dhe/ose devijimet te cilat jane kerkuar ose autorizuar nga mbikqgyresi dhe klienti. Kontraktori duhet te par-
agese per miratimin e mbikqyresit metodat e perdorura per prishjen dhe masat e perkohshme te sigurise.

Prishja e strukturave do te kryhet duke ndjekur udhezimet e klientit dhe te mbikqyresit pervec kur udhezohet

ndryshe. Shkalla e punimeve te prishjes do te jete ne perputhje me Vizatimet dhe preventivin

Kontraktori eshte | detyruar te bej nje studim ne menyre ge te marre informatat e nevojshme ne lidhje me
strukturat ge do te higen perpara se te adresoj kerkesen e prishjes, ne menyre ge te evitohet cdo parreg-

ullesi.

Kontraktori midis evidentimeve te tjera te rrezikut, do te shqyrtoje karakteristikat e strukturave, dhe do te
siguroje nese ndonje tronditje ose dridhje mund te sjelle demtime, te paisjeve ekzistuese. Para fillimit te
cdo pune prishjeje, Kontraktori eshte | detyruar te kryeje studimin e tij per te marre cdo informacion sic
kerkohet sipas standardit shqiptar ose ekuivalent me BS 6187.

Sidoqofte, ne asnje rrethane Kontraktori ka ndonje asnje te drejte te kerkoje shtese kontrate apo fondi
nese gjendet perpara situatave te paparashikuara gjate fazes se investigimit apo gjate fazes se ekzekutimit

te punimeve te prishjeve.

Kontraktori eshte | detyruar ge perpara fillimit te cdo prishjeje, te shkepusi te gjitha sherbimet ndikuese
ekzistuese duke bashkerenduar te gjithe procesin me perfagesuesit e klientit. Ne kete menyre Kontraktori
eshte | detyruar te marre ne kohe te gjitha lejet e nevojshme per te gjitha palet e interesuara.

Punedhenesi do te kete mundesine e mbaijtjes ne pronesi te cdo material ge del nga prishjet dhe mund ti
pastroj ato me shpenzimet e veta. Ne mungese te grumbullimit te materialeve nga punedhenesi ne nje

kohe te arsyeshme atehere kontraktori eshte | detyruar te spostoj apo menaxhoj ato me kostot e tija

Kontraktori eshte | detyruar te jete ne perputhje me standartin Shqiptar ose ekuivalent me BS 6187 ("Kodi
| praktikes per prishjen”)
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1.2 Punetorite e Kualifikuar
1.2.1 Te pergjithshme
Para se te zhvendosni paisjet ne vendndodhje dhe te filloni veprimet, Kontraktori duhet te vendose ne
dispozicion per mbikqyresit metoda e prishjes te propozuar nga Kontaktori dhe duhet te meaxhoj cdo prob-
lem ge mund te shkaktohet nga pluhuri, zhurma dhe dridhjet ne nje nivel te pranueshem dhe te garantoje
sigurine e strukturave ngjitur me ato gqe do te prishen . Perdorimi | eksploziveve eshte rreptesisht | ndaluar.

Prishja e strukturave te betonit te armuar kryhet duke perdorur metoda te aprovuara dhe ne perputhje me
rregulloren e sigurise. Kontraktori duhet te mbaj parasysh ge leje te posacme mund te nevojiten per punimet
e prishjes.

Mbeturinat ge dalin nga prishjet do te higen menjehere nga vendndodhja dhe do te hidhen ne nje vend ne
menyre té pranueshme sipas ligjeve ne fuqi.

Kur kérkohet ose udhezohet nga mbikqyresi, disa struktura ekzistuese mund te duhet t& pérforcohen
pérkohésisht pér té siguruar stabilitetin. Kontraktori do té paragesé pér miratimin e mbikgyresit metodat e
pérdorura pér prishjen dhe masat e propozuara té pérkohshme té sigurisé. Miratimi nga mbikqyresi nuk do
té hegé Kontraktorin nga asnjé prej pérgjegjésive té tij né bazé té Kontratés.

1.2.2 Depozitimi | materialeve ge dalin nga prishjet
Te gjitha materialet e dala nga shembjet dhe pastrami | nderteses, struktures dhe objekteve te tjera te
permendura me larte duhet te largohen nga vendndodhja.

Depozitimi i materialit do te béhet sipas rregulloreve pérkatése.

1.2.3 Leja

Leja pér prishjen e strukturave ekzistuese do té aplikohet me shkrim pér mbikgyresin dhe shogérohet me
njé program prishjeje. Asnjé prishje nuk do té béhet para se t& marré lejen e mbikgyresit dhe zona te jete
pajisur me té gjitha punét e pérkohshme pérkatése dhe / ose devijimet, té cilat jané kérkuar ose autorizuar
nga mbikgyresi.

2 PERGATITJA E ZONES SE PUNIMEVE

21 Zona e Punimeve
Kontraktori do té& kryejé rregullimin e zones se punimeve ne respect te planit te organizimit te punimeve
dhe duke marre miratimin paraprak te mbikqyresit

3 PUNIME DHEU/GERMIMI

31 Programi and Metodologjia e punes
Kontraktori do t& paragesé njé program té detajuar pér punimet e dheu/germimit, pérfshiré planin e punés
né zonat e ndryshme té projektit dhe njé metodologji pune ku tregon metodat e propozuara t& gérmimit.
Metodologjia e Punes duhet te marre ne konsiderate dhe te adresoj te gjitha problematikat ge mund te dalin
gjate ekzekutimit te punimeve dhe duhet te ofroj zgjidhjet perkatese f

Kontraktori do t& paragesé pér miratimin e mbikgyresit programin e tij t& propozuar dhe metodologjlne
punes sé paku 14 dité para datés sé tij t& synuar pér té filluar punimet né secilén pjesé té vegante &

Punimeve. CONSTRUCTION & DESIN
3.2 Njoftimi I fillimit te punimeve GRAN A£
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Kontraktori do t'i jap& Mbikgyresit t& paktén shtaté dité njoftim me shkrim ne avance lidhur me gellimin e tij
te fillimet te punimeve te germimit dhe t'i sigurojé Mbikqgyresit t& gjitha nivelet e informacionit lidhur me
gjendjen faktike dhe te informacion te sakte gjeologjik dhe gjeoteknik. Kontraktori eshte pergjegjes per
evidentimin e situates faktike dhe te paragtijes te gjitha masave teknike per kryerjen e punes ne siguri
maksimale teknike.

Germimet nuk do té fillohen deri sa Kontraktori te kete marre miratimin me shkrim nga mbikgyresi. Miratimi
vjien vetem pasi mbikqgyresi do te jete | sigurte ge keto punime nuk kane impact negative ne strukturat e
tjera ekzistuese dhe nese kryerja e ketyre punimeve eshte ne nivele te sigurta, bazuar ne situaten faktike
te evidentuar ne terren sebashku me kontraktorin dhe klientin.

3.3 Punimet e Tokes sipas vijes se Projektit
Térésia e punimeve tokésore pér disa pjesé té Punimeve do té kryhet né dimensionet dhe nivelet e para-
gitura né vizatime ose né dimensione dhe nivele té tjera si¢c mund t& urdhérchen nga mbikgyresi. Kjo vetem
kur situate faktike perputhet me situaten e paragitur ne project.

Pér géllimin e Specifikimit, termi nivel i tokés do t'i referohet sipérfages sé tokés para fillimit t& operacioneve
té punimeve toké&sore (germimit), por pas operacioneve té pastrimit dhe grirjes. Shprehja "niveli i bash-
kimit"(nivel | perpunuar) kur pérdoret né Specifikim do té thoté nivelin e themelit t& strukturés né fjalg,
pérfshiré betonin/veshjen

3.4 Provat
Kontraktori duhet te kryeje te gjitha investigimet e nevojshme gjeologjike dhe gjeoteknike dhe te vendos te
gjitha masat Mbikqgyresike monitorueses ne menyre ge te percaktoje kushtet gjeologo Mbikgyresike dhe
gjeoteknike te zones ku do kryhen punimet. Kjo do behet me kostot e kontraktorit, | cili gjithashtu duhet te
paragese situaten ne nje raport tek mbikgyresi ge me pas do te jap miratimi, rekomandimet e nevojshme
per fillimin e punimeve. Ky process duhet te kryehet se paku 15 dite perpara fillimit te punimeve dhe do te
ndahet ne seksione prove sipas orientimeve te mbikqyresit dhe te ekipit Teknik te kontraktorit.

Kontraktori duhet te beje kthimin ne gjendje fillestare te te gjitha seksioneve ku jane marre prova. Ky pro-
ces duhet te kryhet me miratimin e mbikqyresit.

f
/

TIMNMLBANIA

A

CONST Uc;o_h%
GRA

/

“GRAMA"” Sh.p.k & “ERALD-G"” Sh.p.k




PUNIME REHABILITIMI NE GALERITE E AKSESIT HEC FIERZE
SPECIFIKIME TEKNIKE

35 Germimet
3.51 Pershkrimi
3.51.1 Germimi | materialeve te tjera nga ato shkembore
Gérmimet e té gjitha materialeve q& mund té gérmohen duke pérdorur pajisje té rénda té copézimit dhe
gérvishtésa me fraktoré rrotash, me traktoré pusher ose g& mund té gérmohen duhet te jene te
pérshtatshme pér llojin e materialit, karakterin dhe natyrén e materialeve. Perpara perdorimit te paisjes se
germimit kontraktori duhet te parages tek mbikqgyresi te dhenat teknike te makinerise gerryese ne menyre
ge te marr nga ai miratimin per perdorimin e paisjes.

3.5.1.2 Germimet ne Shkemb

Gérmimi i té gjitha materialeve té forta, t& pandryshuara gjeologjike me jo mé pak se 20MPa me forcé
kompresive té& pakonfirmuar dhe sipérfage té€ pangopur gé kérkojné prishje ose pérdorimin e pajisjeve té
copézimit dhe gérmimit mé t& médha se sa pércaktohet pér materiale té& ndryshme nga shkémbi. Gérmimet
dhe hegja e guréve té izoluar ose fragmenteve shkémbore mé té médha se 1 metér kub té hasura né
materiale té cilat né pérputhje me pércaktimet e gérmimeve té pérgjithshme do té klasifikohen si gérmime
shkémbore. Prania e guréve té izoluar ose fragmenteve shkémbore mé té médha se 1 metér kub nuk éshté

né vetvete shkak i mjaftueshém pér té ndryshuar klasifikimin e materialit pérreth.

3.5.2 Te pergjithshme

Para fillimit t& ¢do gérmimi, Kontraktori do t& marré lejet e gérmimit nga mbikqyresi dhe nga klienti. Kon-
traktori do t& kérkojé njé leje té tillé, duke njoftuar me shkrim ne kohe te mjaftueshme mbikgyresin dhe
autoritetet pérkatése pér géllimet e tij pér t& béré t& mundur gé& procedurat e nevojshme dhe miratimi t&
ekzekutohen..

3.5.3 Inspektimi nga Mbikqyresi

Asnjé pjesé e punimeve nuk duhet t& mbulohet ose té vihet né pune, pa miratimin e mbikqyresit dhe Kon-
traktori do té lejojé mundésiné e ploté gé Mbikqyresi t& ekzaminojé te gjitha punimet. Mbigkyresi eshte
pergjegjes per dhenien e konfirmimit per fillimin e punimeve te cilat duhet te jene ne perputhje me metod-
ologjine e propozuar te punes, planin e punes dhe pa cenuar asnje nga strukturat afer zones se punimeve.
Mbikgyresi gezon te drejten te bllokoj punimet sa here eshte e nevojshme dhe ka per te detyre ge most e
lejoj asnje punim nese Kontraktori nuk ka paragitur studimet perkatese gjeologo Mbikqyresike dhe
gjeoteknike te cilat konfirmojne ge zbatimit | projektit mund te behet ose jo.

Kontraktori do t'i njoftojé Mbikqyresit sa heré gé ndonjé pjesé e tillé e punimeve eshte gati per te filluar

Kur arrinen nivelet ose kufijté e caktuar t& ndonjé gérmimi, Mbikgyresi do t& inspektojé formacionet e ek-
spozuar dhe nése ai konsideron se ndonjé pjesé e formacioneve éshté nga natyra e papérshtatshme, ai
mund te instruktoje Kontraktorin t& mos gérmojé mé tej dhe te filloje nga investigimi me | detajua

Mbikqyresi gezon te drejten tekniko ligjore te ndaloj cdo ekzekutim punimesh ge cenon sigurine g

strukturave Mbikgyresike, pavaresisht se ne projektin Teknik mund te jete parashikuar ndryshe.
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3.5.4 Germimet ne Struktura

Gérmimet ne strukturat (tunele, betone) pérfshijné hegjen dhe vendosjen e materialit pér té gjitha
gérmimet strukturore. Sic eshte cituar ne seksionet me lart Kontraktori eshte | detyruar te vendos ne ob-
jekt mekanizma monitorimi ge monitorojne levizje strukturore te struktures ne te cilen kryhen punimet dhe
te strukturave ge jane te atashuar me strukturen ne te cilen kryhen punime. Nése gjate gérmimeve kemi
rezultate perkegsimi te situates (kjo e konfirmuar nga Mbikqyresi gjeolog | kontraktorit dhe nga
mbikqyresi) ateher kontraktori do te pezulloj punimet deri sa mbikqyresi te marre nje vendim per situaten.

3.5.5 Siguria e seksioneve te germuara
Gérmimet dhe punimet e dheut duhet te kene te gjithe sigurine e nevojshme per evitimin e shkarjeve dhe
masat e nevojshme Mbikqgyresike per garantimin e sigurise ne pune.

Kontraktori do t'i paragesé mbikgyresit propozimet e tij t& hollésishme pér mbéshtetjen e gérmimeve né
vendndodhje, t& paktén shtaté dité para fillimit t& ndonjé pune gérmimi. Propozimet e tij do t& marrin para-
sysh natyrén e tokés qé do t& gérmohet, n.u.n né vendndodhje dhe aférsiné e strukturave ngjitur. Detajet
e propozimit té tij pér mbéshtetje gérmimi do té& pérfshijné Vizatime, llogaritje ose ¢éshtje té tjera shpjeguese
sic mund té kerkojé Mbikqyresi, por njé aprovim i tillé nuk do t& heqé Kontraktorin nga pérgjegjésité e tij né
bazé té Kontratés. Asnjé puné gérmimi nuk mund té vazhdojé derisa miratimi i mbikqyresitti dergohet tek
KOntraktori si propozim.

Nése, sipas mendimit t& mbikqyresit, sqarimi | propozuar nga Kontraktori éshté e pamjaftueshme, atéheré
Mbikqyresi do té& urdhérojé ofrimin e njé sqarimi mé té forté ose alternative pér gérmimet sesa ajo e propo-
zuar nga Kontraktori dhe né kété rast Kontraktori do t& pérshtatet dhe nuk duhet te bej asnje pagese per
tu pershtatur me metoden e urdheruar nga Mbikqyresi.

Asnjé mjet perforcues | germimit nuk do té higet pa miratimin me shkrim t& mbikqyresit.

Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér projektimin, instalimin dhe mirémbajtjen gjaté ndértimit, dhe kur éshté
e pérshtatshme, hegjen e té gjitha mbéshtetése t& nevojshme ne seksionet e germuara.

Kontraktori nuk do t& hegé mbajteset e pérkohshme gé mbéshtesin gérmimet deri ne miratimin e mbikqyre-

sit.

3.5.6 Germimet ne Shkemb

Para fillimit t& gérmimeve né& shkémb, ose né beton masiv, Kontraktori do té tregojé per kénagésiné e
Mbikqyresit paaftésing e tij pér t& gérmuar, pa pasur nevojé té pérdoré mjete t& rénduara perkusioni té
kompletuara me copa shkémbi, pyké hidraulike ose prishje.

Marréveshja e Mbikqyresit do te jete subject per klasifikimin e shkembit dhe shtrirja e gérmimit t& shkémpi
pércaktohet pas ekzaminimit té llojeve t& gérmuara. Gérmimet ku gurét jané hasur dhe klasifikuar si tgtille
nuk do t& plotésohen pérséri para ekzaminimit nga Mbikqyresi pér t& béré té mundur pércaktimin e shtrirjes
sé gérmimeve né shkémb.
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Gérmimet e shkémbit do tébehen duke pérdorur pajisje té rénda pneumatike / hidraulike dhe / ose pajisje
prerjeje ose ndonjé pajisje tietér t& aprovuar nga Mbikqyresi. Gérmimet e shkémbit me pérdorimin e ek-

splozivéve do té lejohen vetém me miratimin me shkrim t& Mbikgyresit.

Kontraktori duhet té:

Ndérmarre masat e sigurisé pér té parandaluar gé personat e paautorizuar té hyjné né zonén e
punés.

e Kryej hegjen e shkémbit (gureve) nga personeli me pérvojé né pérputhje me udhézimet dhe mirati-
min e Mbikqyresit.

e Hig shké&mbin (guret) pér té siguruar njé bazé té shéndoshé dhe jo té copétuar pér bazat dhe
themelet.

e Heq materialet e gurit nga vendndodhja

3.5.7 Germimi | Materialit te Pagendrueshem
Nése ndonjé material i pagéndrueshém ndodhet ne strukture, Kontraktori do ta heqgé até dhe do ta hegé
até sipas udhezimeve té Mbikqyresit. Pérve¢ nése specifikohet ose urdhérohet ndryshe nga Mbikqyresi,

Nése Kontraktori has né ndonjé material pér té cilin mendon ge mund té jeté i pagéndrueshém, ai men-
jeheré do té informojé Mbikgyresin i cili mé pas do ta udhézojé Kontraktorin me shkrim nése materiali né
fjalé do té trajtohet si i papershtatshem.

Nése materiali tokésor konfirmohet si i papershtatshem, Kontraktori do ta heqé até dhe do ta sistemoj ate

sipas udhezimeve té& Mbikgyresit.

Kjo puné do té paguhet nga punédhénési me kusht qé papérshtatshméria e formimit nuk éshté pér shkak
t& metodés sé punés sé Kontraktorit. Kostoja e trajtimit t& materialit t& papershtatshem do t& pérballohet
nga Kontraktori nése, sipas mendimit t& Mbikqgyresit, shkaku i papastértisé éshté pér shkak t& mosrespek-

timit t& Kontraktorit me Kérkesat e Punédhénésve, duke pérfshiré mbajtjen e gérmimeve pa ujé.

CONSTRUCTION & DE
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3.5.8 Germimet, réniet, rréshqitjet dhe gérmimet e tepérta

Cdo masé paraprake do té merret nga Kontraktori pér té parandaluar rréshqitjet dhe réniet e tokés dhe
materialit tjietér né gérmime. Né rast té rréshqitjieve ose rénies qé ndodhin ose né rast se gérmimet béhen
mé shumé se minimumi i nevojshém ose i praktikueshém pér ndértimin e Punimeve, zbrazétité e formuara
duhet té plotésohen. Né té gjitha rastet kur boshlléget e formuara kur plotésohen pérséri do té ofrojné
mbéshtetje pér Punét e pérhershme ose strukturat dhe shérbimet ngjitur, atéheré zbrazétirat e tilla do té
plotésohen me beton te ngurte C10 me shpenzimet e Kontraktorit. Né té gjitha rastet e tjera, zbrazétité
duhet té jené t& mbushura me material t& pérzgjedhur t& gérmuar ose material mbushes té aprovuar dhe
kompakt.

Nése ndonjé rénie, germim ose rreshgqitje e tillé trazon ose dobé&son ndonjé themel ose mbéshtetje te Punés
ose ndonje structure te afer ose ndertese, ose krijon hapésira bosh dhe boshllége prané punés sé re,
Kontraktori do t& kryejé punime té tilla shtesé si¢ mund té kérkojé Mbikqyresi. si pasojé e késaj, té gjitha
me shpenzimet e veta té Kontraktorit.

4 PUNIMET E BETONIT

4.1 Qellimi
Punimet e betonit si¢ pércaktohet mé poshté do té€ pérfshijné furnizimin e té gjitha aparaturave, pajisjeve
dhe materialeve,perzieresit e betonit,, formésimit, armaturés, vendosjen, ngjeshjen dhe kurimin e betonit,
pérfundimit té& sipérfages sé betonit dhe pastrimin e vendit pas pérfundimit t& punimeve né pérputhje me
Specifikimet, Vizatimet dhe Udhézimet e Mbikgyresit dhe i nénshtrohen Kushteve té Kontratés.

Kontraktori do té sigurojé me kohé té ploté né vendndodhje njé inxhinier té trajnuar dhe me pérvojé té ploté,
i cili do té jeté pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé sé té gjitha punéve konkrete. Ai do t& mbikéqyré té gjithé
pérzierjen dhe vendosjen e betonit dhe té jeté pérgjegjés pér marrjen e mostrave, testimin dhe regjistrimin
e rezultateve si¢ kérkohet nga ky Specifikim.

4.2 Standardet dhe rregullat

Standardi i materialeve dhe mjeshtéria e punés nuk do té jené inferiore ndaj rekomandimeve té:
e EN 206-1 Betoni - Pjesa 1: Specifikimi, performanca, prodhimi dhe konformiteti
e DIN 1045-1 - Strukturat e betonit, t& pérforcuar dhe té paracaktuar
o Standardet e pérshtatshme evropiane, britanike dhe shqiptare.

4.3 Deklarata e programit dhe metodés
Kontraktori do t& pérgatisé dhe dorézojé, para fillimit t&€ punés, njé tabelé kohore gé pérshkruan operacionet

e ndryshme pér puné konkrete.
Njé metodologji i paraqitet Mbikqyresit pérpara fillimit t& punés pér ¢do strukturé ose grup strukturash.

Deklarata e Metodés do té dorézohet jo mé pak se 12 dité pune pérpara datés sé synuar té fillimit t& punés
né fjalé dhe pérfshin:

e metoda e transportimit t& betonit nga impianti i tufés deri né pikén e vendoéjés;- )NSTRUCTION & DESAN
i™~TY AN

¢ metoda e vendosjes, pérfshiré pérdorimin e ¢farédo pompash betoni, pu':;rash, p‘rTe‘E".je"i éLasI:-
TP ANE ALY

ensore; e VIR e el S
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e ¢do informacion tjetér i réndésishém gé mund té kérkohet nga Mbikqyresi.

4.4 Klasat e betonit
Né pérputhje me standardin shqiptar ose ekuivalent me DIN EN 206, klasat e betonit mund t& pérdoren né
Punime jané si mé poshté:

Klasat e betonit duhet t& jené né pérputhje me standardin pérkatés. Me madhési maksimale nominale totale
32 mm kérkesat jané:

R . Characteristic cylin- | Exposition classes

Concrete Class mg]ﬁ?g?m% i; tg:l';i:)gm:rrﬂ gati- - der strzgg;h at 28 acc. to DIN EN 206

C30/37 330 kg/m? 0.50 30 N/mm?2 (XC4 + XF4 + XA1)
C20/25 280 kg/m?® 0.50 20 N/mm?2 (XC3 + XF1)

C16/20 290 kg/m? 0.60 16 N/mm?2 (XC4 + XF1 + XA1)
C12/15 270 kg/m?® 0.60 12 N/mm?2 (XC3 + XF1)
C8/10 210 kg/m3 0.60 8 N/mm?2 (XC3 + XF1)

4.41 Cimento

Lloji i gimentos sé& pérdorur né Punime do té jeté ¢gimentoja Portland sipas EN 197-1, DIN 1164 nga njé
burim i vetém i aprovuar qé pérputhet me kérkesat e gimentos Portland né pérputhje me standardet pér-
katése.

Nése uji néntokésor konstatohet té keté efekt agresiv né beton, atéheré betoni i pérdorur né strukturat né
kontakt me ujérat néntokésoré duhet t& béhet me ¢imento Portland gé reziston ndaj sulfatit. Pérndryshe
skorja e furrés me pllaka t& granuluar né toké (GGBFS) mund té pérdoret sé bashku me ¢imenton Portland,
né pérputhje me standardin pérkatés, né vend té cimentos Portland rezistente ndaj Sulfatit. Né kété rast,
Kontraktori do t'i sigurojé Mbikqyresit metodén se si té pérdorin cimenton GGBFS.

Cementoja rezistente ndaj sulfatit duhet té jeté né pérputhje me BS 4027 ose ekuivalente.
Cemento me alumin te larte ose ¢imentoja e skorjeve té furrés sé shpérthimit nuk duhet té pérdoret.

Cimentoja duhet té dorézohet né canta ose fugi t& markés s& mbyllur té prodhuesit, secila dérgesé
shogéruar nga certifikatat e provés sé prodhuesit. Thase ose fugi té démtuara dhe ¢do gimento gé
Mbikgyresi konsideron té pakénagshme do té refuzohet. Thaset do té& pérdoret né ditén e hapjes; ¢antat e
hapura njé dité mé paré do té refuzohen. E gjithé cimentoja e refuzuar pérfshiré até qé eéshté prekur nga
kushtet e lagéshta duhet té higet nga vendi brenda 48 oréve.

Kontraktori do t'i paragesé Mbikgyresit falas certifikatat e provés né lidhje me secilén dérgesé gimentoje.
Cdo certificate tregon se njé mostér e dérgesés éshté testuar nga prodhuesi ose nga njé laborator i
aprovuar me datén e prodhimit dhe rezultatet e testeve standarde té kryera ,kur kérkohet nga Mbikqyresi,
Kontraktori duhet té sigurojé mostrat e gimentos t& marré né dorézimi né vendndodhje, ose gjaté ruajties
né vendndodhje , pér testimin né njé laborator t& eméruar falas.

Asnjé cimento nga asnjé dérgesé nuk do t& pérdoret pa miratimin e Mbikgyresit
njé regjistrim té vendndodhjeve t& betonit t& b&ré nga secila dérgesé regjistri
pér inspektim nga Mbikqgyresi.
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Nése, pér ndonjé arsye, Kontraktori vendos gé té ndryshojé burimin e furnizimit, vendin ose prodhimin né
lidhje me ¢do lloj gcimentoje té aprovuar tashmé nga Mbikqyresi né ¢do kohé gjaté Kontratés, atéheré Kon-
traktori pér ¢do ndryshim té tillé adekuat do té njoftojé tek Mbikqyresi. Kontraktori do té kryejé té gjitha
testet e kérkuara nga miratimi me shkrim i Mbikqyresit pér njé ndryshim té tillé pérpara se té porosisni
ndonjé material nga burimi ose furnitori i ri.

Cimentoja e ruajtur né vend duhet t& mbrohet nga moti dhe té ngrihet nga toka.
Cimentoja do té pérdoret né rendin né té cilin éshté dorézuar.
Temperatura e gimentos nuk duhet té kalojé 60-C kur pérdoret.

Cimentoja nuk duhet té pérdoret pas 6 muajsh nga data e prodhimit té& saj ose pasi té jeté mbajtur né dygan
pér 3 muaj, pérveg nése éshté testuar dhe plotéson Standardet pérkatése EN. Cdo certifikaté erivlieresimit
do té jeté e vlefshme pér njé periudhé prej 6 muajsh.

Pavarésisht nga kérkesat dhe testet e mésipérme, Mbikqyresi mund té refuzojé ¢do ¢imento gé sipas
mendimit té tij éshté e pakénagshme pér ndonjé arsye ¢farédo.

4.4.2 Perzieres dhe shtesa

Kur kérkohet ose aprovohet nga Mbikqyresi, Kontraktori do t& pérdor shtesa té tillé si plastifikues ose re-
tardanté né beton. Proporcimi dhe pérzierja e aditivéve té tyre pér t'u pérdorur né beton duhet té jeté né
pérputhje me rekomandimet e prodhuesit dhe t'i nénshtrohet miratimit t& Mbikqyresit. Shtesa shtohen né
njé proporcion té ujit pérzierés sipas udhézimeve t& manifakturés. Kjo zgjidhje do té& bashkohet né até
meényré qé té sigurojé shpérndarjen uniforme té aditivéve né té gjithé seriné gjaté periudhés sé specifikuar

té pérzierjes.
Aditivét duhet té jené té pérshtatshém dhe té certifikuar pér pérdorim né kontakt me ujé té pijshém.

Cdo pérdorim i perzieresve dhe shtesave duhet té pérputhet me standardet pérkatése dhe t€ miratohet nga

Mbikgyresi.

Pérzierjet e aprovuara pérdoren né pérputhje me rekomandimet e prodhuesit, shpérndahen nga pajisjet e
aprovuara, té cilat sigurojné njé mjet t& dukshém pér kontrollimin e secilés dozé, dhe duhet té jené né
pérputhje me standardet pérkatése EN.

Dozat e propozuara, informacioni teknik i prodhuesit dhe rezultatet e pérzierjeve té provés i paragiten

Mbikqyresit pérpara se té jepet miratimi.

Kur do té pérdoren mé shumeé se njé pérzierje né njé beton, pérputhshméria e shtesave t& ndryshme do té
konstatohet me teste standarde dhe té certifikuara nga prodhuesi (et).

Asnjé pérbérés gé pérmban klorur ose nitrat nuk duhet té pérdoret.

4.5 Betoni | Perzier | Gatshem
Nése nuk pércaktohet ndryshe, Kontraktori né diskrecionin e tij mund té pérdoré beton té pérzier té gatshem
té furnizuar nga prodhuesit e aprovuar me kusht gé né té gjitha rrethanat Kontraktori té keté pergjegjem te

ploté pér cilésiné e betonit té pérdorur né Punime.
CONSTRUCTION & DES NG
Kontraktori mban shé&nime té peshave té serisé pér inspektim dhe kontrollim ng Mblkq)@lR AM

TIRANE - ALBANIA

“GRAMA" Sh.p.k & “"ERALD-G” Sh.p.k



PUNIME REHABILITIMI NE GALERITE E AKSESIT HEC FIERZE
SPECIFIKIME TEKNIKE

Betoni nga betoni i pérzier duhet té transportohet né automjetet e aprovuara té dorézimit. Uji do té shtohet
nén mbikéqyrje né impiantin e mbledhjes sé furnizuesit. Uji shtohet vetém né vendndodhje me miratimin
paraprak t& Mbikqgyresit. N& asnjé rrethané uji nuk duhet té shtohet né tranzit. Cdo nénshkrim i betonit té
pérzier t& gatshém t& dérguar nga uzina e furnizuesit né vend duhet té& shogérohet me njé certifikaté qé&
tregon origjinén, kohén dhe datén e pérzierjes, temperaturén, rénien dhe peshén e pérbérésve né fabriken
e prodhimit. Cdo certifikaté do t& nénshkruhet nga Pérfagésuesi i Mbikqyresit ose njé anétar i stafit t& tij
pérpara se té futet betoni né punime. Nénshkrimi i tillé nuk do té thoté pranim i betonit. Mbikgyresi mund té
dérgojé pérfagésuesin e tij né fabrikén e pérzierjes sé betonit pér t& kontrolluar mostren dhe pérzierjen, té
verifikojé kohén e ngarkimit dhe informacionet e tjera té réndésishme.

Betoni duhet té transpotohet nga vendi i pérzierjes né vendin e depozitimit pérfundimtar sa mé shpejté qé
te jeté e mundur me mijete, gjé qé do té parandalojé ndarjen ose humbjen e ndonjé pérbérési. Kudo gé
betoni i praktikueshém duhet té zbrazet nga njé mikser direkt né njé kalim i cili mé& pas do té transportohet
né vendin e depozitimit pérfundimtar dhe betoni duhet t& derdhet sa mé shumé té jeté e mundur né pozi-
cionin e tij pérfundimtar pér t& shmangur ripérdorimin ose rrjedhjen.

451 Mix Design

Kontraktori do té jeté i liré té rregullojé proporcionet e pérzierjes me kusht qé té déshmohet se pérzierjet e
pérdorura kané pérmbaijtjen mé té ulét t& mundshme té ujit né pérputhje me gradimin e duhur dhe shkath-
tésiné e miré té punés pér hir t& tkurrjes minimale té tharjes, dhe me kusht gé& Kontraktori mund té& provojé
me ané té testeve paraprake té béra né njé laborator té aprovuar, se ato jané té pérshtatshme, né pérputhje
me té gjitha kérkesat e specifikimeve, dhe se ato mund té transportohen, vendosen dhe kompaktizohen
me metodat dhe pajisjet e pérdorura né vend.

Pérmbajtja maksimale e ¢cimentos nuk duhet té kalojé 400 kg / m3.

Betoni duhet té jeté i afté té transportohet dhe kompaktésohet me lehtési nga vibratorét e brendshém né
njé masé té dendur té& padepértueshme pa ndarje, rrijedhje ose plasaritje plastike. Mé pas, betoni duhet té
jeté i géndrueshém dhe pa crregullime, ¢arje termike dhe ¢arje té tharjes.

Zbritia duhet t& mbahet né minimumin e pérputhshém me vendosjen dhe kérkesat kompaktive té
aprovuara, por né asnjé rast betoni nuk duhet té vendoset né njé rénie me té madhe se 160 mm ose mé
pak se 40 mm, e pércaktuar né pérputhje me standardin pérkatés, pa miratimin paraprak me shkrim t&
Mbikgyresit.

Pérzierjet e betonit duhet té kené pérmbajtjen e nevojshme té gimentos pér té pérmbushur raportin e specif-
ikuar té ujit-cimentos, punueshmériné dhe kérkesat e forcés kompresive.

Pérzierjet e betonit duhet té kené pérmbajtjen mé té ulét t& mundshme té rérés pér té pérmbushur kérkesat

e punueshmérisé dhe ngushtésisé sé uijit.

Pérzierjet e betonit duhet t& béhen me njé pérmbajtje ajri t& synuar t& barabarté me 6%. Pérmbaijtja e ajyi

né cdo pérzierje mund t& mos jeté mé pak se 4% ose mbi 8%.

Betoni né vend duhet t& jeté i dendur dhe i kompaktésuar miré né minimum 98% té densiteti

CONSTRUCTION ﬁni
GRAMX
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Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér hartimin e pérzierjes pér secilén klasé té betonit. Gjashté javé para
fillimit t& operacioneve té betonimit, Kontraktori do t'i paragesé Mbikqyresit pér mostra miratimi dhe raporte
provash gé vértetojné pajtueshmériné me kété specifikim té té gjitha materialeve qé do t& pérdoren né
pérzierjet e ndryshme sé bashku me modelin e pérzierjes dhe peshat e propozuara t& materialeve gé do

té jené té pérfshira né mikse.

Asnjé beton nuk duhet té vendoset né Punime derisa pérzierja pérkatése té jeté aprovuar nga Mbikqyresi.
Miratimi nuk do te jepet per asnje perzierje konkrete derisa té jeté nénshtruar me sukses né Testet para-
prake té pérzierjes.

Pérgindjet e agregateve té ¢imentos, té imét dhe té trashé dhe té ujit t& propozuar nga Kontraktori pér
pérdorim né Punime pércaktohen né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né standardin shqgiptar ose ekui-
valent me EN 206 dhe DIN 1045-2. Mbikqyresi do té& aprovojé pér secilén klasé betonin si rezultat i provave
paraprake té kénagshme.

Pérgindjet e pérzierjeve té betonit

Concrats Minimum Maximum Maximum
Grade Cement Size of Ag- Waten’Cg—
Content gregates ment Ratio
[kg/m3] [mm] |
C8/10 210 32 0.60
C12/15 270 32 0.60
C16/20 230 32 0.60
C20/25 280 32 0.50
C30/37 330 32 0.50

Betoni do té konsiderohet jo né pérputhje me Specifikimet nése nuk plotésohen kriteret e méposhtme:

(a) Raporti uji-cimento - Kur vlerésimi béhet nga vézhgimi i mases ose nga té dhénat auto-
grafike, raporti ujé-gcimento nuk duhet té jeté mé shumeé se 105% e vlerés sé kérkuar; kur
vlerésimi béhet me ané té testeve t& analizés né betonin e freskét, raporti ujé-gimento nuk
duhet té jeté mé shumé se 110% e vlerés sé kérkuar;

(b) Pérmbaijtja e ¢gimentos - Kur vlerésimi béhet nga vézhgimi i tufés ose nga té dhénat auto-
grafike, pérmbaitja e cimentos duhet té jeté jo mé pak se 95% dhe mé shumé se 105% e sasisé
sé kérkuar; kur vlerésimi béhet me ané té testeve té analizés né betonin e freskét, pérkatésisht
90% dhe 110%;

45.2 Perzirjet tip
Kontraktori do té kryejé njé& mix prové né vend né prani té Mbikqyresit pér klasat e ndryshme té betonit té

specifikuar, duke pérdorur impiantin, pajisjet e propozuara dhe metodat e grumbullimit dhe pérzierjes.

Kampionimi dhe testimi i pérzierjeve té provés duhet té jené né pérputhje me seksionet pérkatése té
Seksionit me titull "Testimi i Betonit".

Para se té vendoset ndonjé klasé e betonit né punime, tre prové té shkallés se pérzierjes duhet t& b&hen

né proporcione té paragitura dhe nga secila pérzierje gjashté cilindra duhet t& pérgatiten né pérputhje me

standardin pérkatés, tre pér prova né 7 dité dhe tre né 28 dité nga njé |aborat0r il
~ cons STRUCTION & DESI
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Pérgindjet e pérzierjes pranohen pér pérdorim né punime vetém nése forcat e cilindrit t& 28 ditéve tejkalojné
kérkesat karakteristike t& pérputhshmérisé sé forcés pér té paktén 4 N/ mmz2.

Nése nuk éshté aprovuar ndryshe nga Mbikqyresi, Kontraktori do té kryejé prova praktike né vendndodhje
me kallépe provash gé do té b&hen pér beton t& armuar dhe té thjeshté me dimensione tipike pér Punimet.
Pamja e formés sé provés pér secilén klasé té betonit do té jeté e dizajnuar pér té shfaqur té gjitha sipérfa-
get pérkatése sipérfagésore té destinuara pér t'u pérdorur né Punime dhe té specifikuara né Seksionin
"Mbarimi i sipérfageve té betonit". Né& bérjen, transportimin, vendosjen, kompaktimin dhe kurimin e betonit
Trial Mix né format e provés, Kontraktori do té respektojé té gjitha kérkesat pérkatése té Specifikimeve. Kur
té keté pérfunduar shérimi, format e provés zhvishen dhe betoni i zbuluar né kété ményré do té paragitet

pér miratimin e Mbikqgyresit.

Asnjé beton strukturor nuk duhet té vendoset né punime derisa pérzierja pérkatése té jeté aprovuar nga
Mbikgyresi.

Kur éshté miratuar njé pérzierje e propozuar, nuk do té béhen ndryshime né pérmasat e pérzierjes, ose né
llojin, madhésiné&, gradimin ose cilindo prej pérbérésve pa pélgimin e Mbikgyresit.
Gjaté prodhimit, Mbikgyresi mund té kérkojé qé té béhen pérzierje provash shtesé pérpara se té béhet njé

ndryshim thelb&sor né materialet ose né proporcionet e materialeve qé do té pérdoren.

Asnjé aprovim nga ana e Mbikqyresit pér njé pérzierje prove nuk e heq Kontraktorin nga pérgjegjésia e
ruajties sé fugise punetore te kerkuar.

TIRANE - ALBANIA
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4.6 Testimi | Betonit
Betoni duhet t& testohet né pérputhje me EN 12350-1, Testimi i betonit té freskét dhe EN 12390 Testimi i
betonit t& ngurtésuar pér té gjitha strukturat mbajtése té ujit .

Pér vlerésimin e fortesise, njé mostér duhet t& merret nga njé moster e zgjedhur né ményré rastésore prej
betoni duke marré njé numér ngritiesh né pérputhje me standardin pérkatés. Frekuenca minimale e marrjes
sé& mostrave &shté njé grup pér 50 m3 beton ose pér dité betonimi. Mbikgyresi, sipas gjykimit té tij, mund
té ndryshojé shpeshtésiné e marrjes sé& mostrave té betonit, né varési té rezultateve té testimit t&é marré.

Mostrat merren né vend, kur éshté e mundur, t& merren né pikén e shkarkimit nga mikseri. Gjashté cilindra
/ kube prové nga secili kampion duhet t& pérgatiten né pérputhje me standardin pérkatés nén mbikéqyrjen

e Mbikqyresit.

Né ményré gé té pércaktojé dhe pér kété arsye té ruajé konsistencén e betonit t& pérzier pér njé strukturé
té caktuar ose / ose seksion té punés, Kontraktori do té kryejé njé prové té faktorit & ngadalshém ose
kompaktésues né pérputhje me EN 12350-2 né té gjitha intervalet vijuese:

e Pér¢do ngarkesé mikse gé vijné nga kamionat né vendndodhje

o Pér¢cdo 6 m3 té betonit t& grumbulluar / miksuar té vendndodhje té prodhuar nga secili mikser i
vendndodhjes,

e Si¢ kérkohet nga Mbikqyresi.

Testet e ndjeshmerise do té& kryhen nga Kontraktori né& pérputhje me standardin pérkatés, né ¢do kohé dhe
kur pérgatiten cilindrat ose kubet e provés. Testet e temperaturés duhet t& béhen né pikén e vendosjes kur

kérkohet nga Mbikgyresi.

Fortesia e betonit te ¢do pérzierje té caktuar, dedhur midis mbledhjes se dy mostrave te njepasnjeshme,
pérfagésohet nga mostra e méparshme.

Té gjitha cilindrat / kubet e provés duhet té shénchen né kohén e hedhjes, me datén, klasén e betonit dhe

shenjat e tjera t& nevojshme pér t& identifikuar pjesén e Punimeve, nga té cilat ato jané marré.
Informacioni i méposhtém pér testim do té regjistrohet pér secilin cilindér:

o Klasa e pérzierjes

o Perzierja ne vend ose perziereja e gatshme dhe furnizuesi

e Rénie

o Koha e pérzierjes dhe betonimit

e Vendndodhja né strukturén e betonit /

e Shenjat e identifikimit t& cilindrit //
CONSTRUCTION & DESING C

o Temperatura e betonit. ) G RA A /

Té gjithé cilindrat duhet t& shénohen garté pérpara se té largohen|jnga vendildha/asnjesciliidér nuk-duhet

té largohet nga vendi, pérveg nése dokumentacioni gé& pérputhet mé sipér i éshté dhéné Mbikqyresit.
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Kontraktori &shté i detyruar té béjé kujdes ruajg, transportojé dhe testoje cilindra / kube ,né& pérputhje me
standardet pérkatése.

Pér ¢do grup(grumbull) do té testohen 6 cilindra / kube ; dy té testohen né 7 dité pér njé vlerésim tregues
té forcés sé betonit dhe katér té tjerat né 28 dité. Numri i cilindrit / kubeve t& béra mund té rritet nése, sipas
mendimit t& Mbikqgyresit, kérkohen teste shtesé si, pér shembull, né fazat e hershme té Punimeve.

Testet kryhen né njé laborator té& aprovuar nga Mbikqyresi dhe raportet e té gjitha testeve té béra do t'i
dorézohen Mbikqyresit brenda 24 oréve te cilindrave/ kubave qé jané testuar. Njé procesverbal i testeve t&
tilla, identifikon provat per cilindrin / kubet me pjesén e punés sé kryer,duhet te mbahet ne vendndodhje
nga Kontraktori dhe vihet né dispozicion me kerkese te Mbikgyresit .

Kostoja e marrjes sé& mostrave, bérjes dhe kujdesit té cilindrave / kubeve té provés sé bashku me pajisjen
e formave, t& gjitha pajisjet dhe aparatet e tjera t& nevojshme dhe paketimin dhe transportin né laborator,
do t& pérfshihen né ¢gmime.

Pajtueshméria me forcén karakteristike t& specifikuar bazohet né provat e béra né cilindra / kube né njé
kohe prej 28 ditésh, dhe supozohet ge dy kushtet te jene permbushur :

o forca mesatare e pércaktuar nga ¢do grup cilindrash / kube provash tejkalon forcén karakteristike
té specifikuar me 3 N/ mm2.

e Forca e pércaktuar nga ndonjé rezultat individual i testit nuk &shté mé pak se forca karakteristike e
specifikuar mé pak: 3 N/ mm2.

Nése vetém njé rezultat i cilindrit / kubit t& provés nuk e plotéson gjendjen e dyté si mé lart, at&heré ai
rezultat konsiderohet se pérfagéson vetém llojin e veganté té betonit nga i cili €shté marré ai cilindér / kub.
Nése forca mesatare e ¢do grupi té cilindrave / kubeve té provés nuk plotéson gjendjen e paré si mé lart,
atéheré té gjitha betonet né té gjitha mostrat e pérfagésuara nga té gjithé cilindrat / kubet e tillé konsidero-
hen se nuk pérputhen me kérkesat e forcés.

Né rast se déshtimi kur betonit nuk plotéson kété specifikim, bérthamat mund té priten nga betoni dhe té
testohen né pérputhje me kérkesat e standardit shqiptar ose ekuivalent me BS 1881: Pjesa 4 dhe nése
bérthama déshton, atéheré betoni q& pérfagéson do té thyhet dhe nxirret jashte nga Kontraktori. Cdo hegje
apo veprim i tillé korrigjues do té kryhet me shpenzimet e veta té Kontraktorit dhe pagesa nuk do té& béhet
pér elementé té tillé derisa hegja dhe zévendésimi ose veprimi korrigjues té pérfundojé né fraksionin e
Mbikqgyresit. Fugia e ¢cdo pjese té betonit ose ndonjé pjesé e tyre e pércaktuar me testet bazé do té konsid-
erohet e pranueshme me kusht gé secili rezultat individual i testit t& jeté mé i madh se 85% i forcés karak-
teristike t& specifikuar, pér shkallén e testuar té betonit. Nése bérthama déshmohet e pranueshme, atéheré
vrima kryesore qé rezulton duhet t& mbushet me beton me cilési ekuivalente. Né rast t& mosarrities sé
betonit me kété specifikim, asnjé beton i métejshém i késaj shkalle nuk do té vendoset né

tille g& betoni i prodhuar pér Punét t& plotésojé kérkesat e kétij Seksioni.
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Betonimi i ¢do seksioni ose njésie do té kryhet né njé operacion t& vazhdueshé&m deri né& nyjet e ndértimit.
Asnjé ndérprerje e betonimit nuk do t& lejohet pa miratimin e Mbikqyresit. Kur depozitimi i betonit duhet té
ndérpritet, duhet t& merren masa paraprake pér té siguruar ngjitien e kénagshme té tufave t& mévonshme
té betonit me até té vendosur mé paré.

Betoni i freskét nuk duhet t& vendoset kundér betonit gé& ka gené né pozicion pér mé shumé se 30 minuta
pérvec nése formohet njé bashkim ndértimi. Kur betoni té jeté vendosur pér 4 oré, asnjé beton tjetér nuk
duhet t& vendoset kundér tij pér 20 oré té tjera.

Né ¢do kohé kur vendoset betoni, njé fiksues kompetent i gelikut duhet té jeté i pranishém né ményré té
vazhdueshme pér té rregulluar dhe korrigjuar pozicionin e gdo pérforcimi, i cili mund té zhvendoset.

Transporti i betonit drejtpérdrejt mbi celikun e fiksuar gjaté betonimit nuk lejohet nése nuk merren masa té
duhura pér té shmangur zhvendosjen ose démtimin e armaturés.

Kontraktori duhet té sigurojé hapje, matrica, ndjekje, méngé, etj. Dhe té& rregullojé bulonat, spirancat, etj.
ne beton ndersa puna vazhdon dhe mbéshtesin sendet e ngulitura kundér zhvendosjes. Artikujt e hedhur
duhet té& kené té gjitha zbrazétité e mbushura me materiale té lévizshme lehtésisht pér té parandaluar
hyrjen e betonit.

Kontraktori kérkohet t& keni mundési hapje, matrica, vémendje, méngg, etj. Dhe té rregulloj bulonat, spi-
rancat, etj. Né beton, pasi t& b&mé puné dhe mbéshtesin sendet e ngulitura kundér zhvendosjes. Artikuijt
e hedhur mundési té ofrojné zbrazétité e furnizimit me materiale pér té dhéné lehtésisht pér té ofruar hyrjen

e betonit.

Mbikgyresi do t& hedhé poshté ¢do beton pér té cilin ai konsideron se ka gené i pérzier jo adekuat ose né
té cilin pérbéreésit jané veguar ose gé nuk éshté mé i afté té vendoset ose kompaktohet né ményre efektive.

Té gjitha enét e pérdorura pér transportin dhe depozitimin e betonit duhet t&¢ mbahen t&é pastra dhe té lahen
plotésisht pas ndalimit t& punés dhe né fund té ¢do ndérrimi.

4.6.1 Ngjeshja e Betonit

I gjithé betoni, gjaté dhe menjéheré pas deponimit, duhet t& kompaktésohet plotésisht pér té prodhuar njé
masé té dendur homogjene. Kontraktori do t& konsiderojé gé& kompaktimi i betonit t& jeté me réndési
themelore pér objektet gé ai do t& prodhojé. Betoni do t& kompaktésohet plotésisht gjaté funksionimit té
vendosjes dhe do té punohet térésisht rreth pajisjeve té armaturés dhe té fiksuara né qoshet e formés dhe

kallepeve.

Dridhjet mekanike duhet t& jené té llojit t& zhytjies me njé frekuencé prej jo mé pak se 6000 dridhje né
minuté si¢ jané testuar dhe aprovuar nga Mbikgyresi pérpara fillimit t& punés né secilén derdhje té betonit.
Sapo té keté beton té mjaftueshem brenda formés pér t& zhytur vibratorin, dridhja do té fillojé dhe do té

betoni.Per Cdo vibrator do t& marré pjesé nga njé punétor i cili nuk ka detyré tjetér ndérsa betorrlml

né proces. Té gjithé operatorét gé merren me vibratorét do t& aftésohen né funksw' ine=tyre.
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Vibratorét futen né betonin e pakompaktesuar vertikalisht dhe né interval t& rregullt. N& asnjé rrethané
vibratorét nuk mund té& punésohen pér té Iévizur betonin horizontalisht né forma. Kur betoni i pakompak-
tesuar é&shté né njé shtresé sipér betonit t& kompaktuar, vibratori lejohet té depértojé vertikalisht pér rreth
100 mm né shtresén e méparshme. Vibratorét térhigen ngadalé nga masa e betonit né ményré qé té mos
léné zbrazeésira. Vibratorét e tipit t& brendshém nuk duhet t& vendosen né beton né ményré té rastésishme
dhe as nuk do t& zhvendosen nga betoni nga njé pjesé e punés né tjetrén me ané té vibratoréve.

Pasi té keté filluar vendosja e betonit, ajo do t& vazhdojé né njé operacion té vazhdueshém ndérmjet nyjeve

té paracaktuara.

Dridhja nuk do t& zbatohet né até masé qgé fluksi i betonit né kallepet né distanca éshté aq i madh sa t&
shkaktojé ndarje.

Cdo kujdes duhet té tregohet te shikohen gé pérforcimi dhe pajisjet bashkelidhese né kallep nuk perbejn
problem, dhe se nuk i shkaktohet asnjé dém qgé& tashmé jane vendosur ne pjesen e brendshme té kallepit,
duke pérdorur vibratorét e tipit zhytés. Né fushat e pérforcimit t& ngjeshur, mund té jeté e nevojshme té
pérdoren pokeré me diametér té vogél dhe Kontraktori duhet té sigurojé madhési té pérshtatshme t& poker
pér secilén pjesé té punés. Dridhja e betonit me ¢ekic me veglat e dorés nuk lejohet.

Kur pérdoren vibratorét e llojit t& zhytjes, kontakti me pérforcues dhe té gjitha futjet duhet t& shmangen, aq

sa éshté e mundur.

Kohézgjatja e dridhjes do té kufizohet pér t& prodhuar ngjeshje t&é kénagshme né até qé kérkohet pa

shkaktuar ndarje. Dridhjet nuk do t& vazhdojné pasi uji ose llac | holle jané shfaqur né sipérfage.

Betoni nuk duhet t& shqetésohet pas ngjeshjes dhe vendosjes né pozicionin e tij pérfundimtar. Betoni qé
éshté vendosur pjesérisht para vendosjes pérfundimtare nuk do t& pérdoret dhe do té higet nga vendi.

CONSTRU(QT
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4.7 Kalleperi
4.71 Te pergjithshme
Kallepet do t& pérfshijné té gjitha format e pérkohshme pér formimin e betonit s& bashku me t& gjitha
ndértimet e pérkohshme qé kérkohet te mbeshtesin kallepe te tilla.

4.7.2 Standartet dhe rregullat
Kontraktori do t& kryejé punét e pérshkruara né pérputhje me standardet pérkatése vendore ose ndérk-

ombétare.

4.7.3 Vizatimet dhe llogaritjet

Kontraktori do t& paragesé Vizatimet e Punés dhe llogarise detajet e kallepeve qé ai synon té pérdoré pér
miratimin e Mbikqgyresit. Vizatimet tregojné materialet e propozuara dhe tregojné detaje t& ndértimit, sic
jané madhésia e pjeseve, vendosja dhe pozicioni i mureve, shiritave, bulonave dhe pykave. Kallepet nuk
do té& ndértohen derisa Vizatimet dhe llogaritjet, (nése aplikohen) té jené miratuar nga Mbikqyresi. Por njé
aprovim i tillé nuk e heq Kontraktorin nga pérgjegjésia e tij pér pérshtatshmériné dhe performancén e puni-
meve. Cdo ndryshim ose modifikim i formés sé kérkuar nga Mbikqgyresi do t& kryhet pa ndonjé kosto shtesé
pér punédhénésit.

4.7.4 Projektim dhe ndertimi

Kallepet duhet té& jené té dizajnit té pérshtatshém dhe ndértim adekuat pér té bartur ngarkesat pa fryrje té
tepért, shtrembérim ose devijim. Kallepet duhet t& ndértohen né ményré qé té parandalojné humbjen e ujit
ose mbushjen nga betoni. Vémendje e veganté do t'i kushtohet punimeve kur vibratorét pérdoren pér
kompaktimin e betonit.

Kallepet e betonit duhet t& ndértohen n& ményré t& ngurté nga materialet e aprovuara dhe do té jené té
vérteta pér formén dhe dimensionet. Kallepet duhet té ndértohen nga materiale ose té veshura me mate-
riale sic mund t& jené t& nevojshme pér té arritur pérfundimet e specifikuara né kété seksion.

Siperfaget né kontakt me betonin duhet té jené té lira nga ngjitja e presave, thonjve qé preken, ndarjet ose
defektet e tjera. Lidhjet duhet t& jené mjaft té shtrénguara pér té parandaluar rrjedhjen e gimentos dhe pér
té¢ shmangur formimin e finjéve ose t& metave té tjera. Lidhjet e gabuara duhet té jené t& stukuara(myllura).
20 mm prej 20 mm dhoma do té formohen né qoshet e jashtme t& pjeseve té betonit, pérvec nése specif-
ikohet ndryshe. Né té njéjtén ményreé qoshet do té pajisen me fileto 20 mm.

Kallepet pér sipérfaget e ekspozuara duhet t& pércaktohen né njé model té rregullt dhe té njétrajtshém me
dimensionin e gjaté té paneleve vertikale dhe té gjitha nyjeve té lidhura.

Nése béhen hapje té kallepeve pér largimin e ujit t& pérdorur pér larje, ato duhet t& formohen né ményre
gé t& mund té& mbyllen me lehtési para vendosjes sé betonit.

Lidhjet do t& ndértohen pér té lejuar hegjen e lehté té kallepit dhe do t& jené mjaft té forta pér t& mbajtur
formén e sakté gjaté konsolidimit t& betonit.

Lidhjet metalike ose nyjet brenda formés duhet té€ ndértohen né ményré qé té lejojné hegjen e tyre ng njé

thellési prej s&é paku 50 mm nga siperfagja pa démtim té betonit. Té gjitha pajisjet e lidhjes pér lidhjet

. ‘ 1O & DES
Zgavrat duhet té mbushen me llag ¢cimentoje dhe sipérfagja te ngeletie kunmﬁﬁTéqggﬂKM 3

dhe me uniformé né ngjyré.
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Kallepet duhet té jené ne drejimin e duhur dhe té shtrénguara pér té parandaluar deformimin nén peshén
dhe presionin e betonit t& parregullt, ngarkesave ndértimore, erés dhe forcave té tjera. Rrezet gé shtrihen
mé shumé se 3 metra duhet t& kené njé kamber 1% mm lartési ne hapesire.

Betoni normalisht nuk duhet té& vendoset né ashensoré mé té thellé se 3 m. Pér ashensorét mé té larté se
3 m duhet té sigurohen hapje pér vendosjen e betonit, né ményré qé té shmanget ndarja e betonit.

Vaji | miratuar i mykut ose material tjetér do té aplikohet né siperfagen e kallepit pér té parandaluar ngjitien
e betonit. Veshje té tilla duhet té jené té patretshme né ujé, pa njollé dhe jo démtuese té betonit. Léngjet
gé vonojné vendosjen e betonit pérdoren vetém kur miratohen. Vaji i mykut, mbajtja e Iengshme dhe veshjet
e ngjashme duhet t& mbahen nga kontakti me armaturén ose betonin e hedhur mé paré.

Para se té vendoset ndonjé beton, format duhet té pastrohen si¢ duhet duke e laré me ujé dhe / ose ajér
nén presion pér té hequr tallashin, mbetjet, metalin dhe 1&ndé té tjera t& huaja. Pastaj i gjithé uji do té
kullohet dhe copezat do te nxirren jashte nga kallepi. N& asnjé rast betoni nuk duhet t& vendoset né formu-
laré derisa format e tilla t& jen& miratuar nga Mbikgyresi. Njé aprovim i tillé nuk e lehtéson Kontraktorin nga
pérgjegjésia e tij pér formularét.

Detajet e ¢do pajisje instalohet né beton duhet té jené me miratimin e Mbikgyresit. Asnjé pajisje nuk duhet
t'i bashkéngjitet betonit pa lejen paraprake té& Mbikqyresit. Pavarésisht nga njé autorizim i tillé, Kontraktori
do t&€ marré pérgjegjésiné e ploté pér cdo démtim t& shkaktuar né strukturé dhe do t'i béjé sipas pritshmerive
te Mbikgyresit.

475 Vendosja e kallepeve

Kallepet duhet t& jené té fiksuara né rreshtin dhe nivelin e duhur dhe té jené me té vérteté plane pa carje
né nyje, dhe duhet té jené té shtrénguar, mbéshtetur né ményré té sigurt qé té ruajné pozicionin e tij pa
zhvendosje ose prishje gjaté vendosjes dhe kompaktésisé sé betonit.

Té gjitha nyjet duhet t& jené horizontale ose vertikale, pérveg nése forma e betonit t& pérfunduar kérkon gé
ato té jené ndryshe.

Kallepet pér sipérfaget e betonit té cilat jané krijuar per te gene te padukshem ne gropat e tokés ose
ndértimi i métejshem duhet té pérputhen me kérkesat e specifikuara té kallepeve, pérveg ge siperfagja nuk
kerkohet te jete plan.

4.7.6 Hegja e kallepeve
Kallepet duhet té jené té dizajnuara né ményré gé té lejojné hegjen e lehté pa pérdorur ¢ekic ose forcim né
sipérfage.

Kallepet do té higen duke lehtésuar gradualisht pa ndonjé problem. Para hegjes sé kallepeve, betoni do té
ekzaminohet dhe hegja do t& vazhdojé vetém né prani té njé mbikéqyrési kompetent dhe vetém nése betoni
ka arritur forcé t& mjaftueshme pér t& mbajtur peshén e vet dhe ¢do ngarkesé gé mund t'i imponohet.

Periudha e kohés gé kalon midis vendosjes sé betonit dhe hegjes sé punimeve do té jeté e aprovuar nga
Mbikgyresi dhe do té jeté né ¢do rast jo mé pak se periudha e deklaruar né standardin shqiptar ose
valent me DIN 1045-2.

Koha me e mire vijuese e dhéné né ditét e maturimit &shté minimumi absolut gé do té lejohet™ 10N D
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e Anét 4 dité.

Kontraktori regjistron datén né té cilén vendoset betoni né secilén pjesé té punés, dhe data né té cilén
éshté hequr kallepi prej aty. Vlerésimi i periudhés gé mbaron midis vendosjes sé betonit dhe hegjes sé
kallepit dhe pasojave gé vijné prej saj do té jeté térésisht pérgjegjési e Kontraktorit.

Gjaté gjithé kohés Kontraktori do té& vonojé hegjen e gepenés nése sipas mendimit té Mbikqyresit permba-
jtja e betonit ne te nuk ka arritur ngurtésiné e mjaftueshme.

Né& rastet kur temperaturat mesatare jané nén 4 ° C, periudha e hegjes do té zgjatet me numrin e ditéve qé
temperatura ka gené mé e ulét se 4 ° C.

4.8 Gjeotekstilat dhe filtrat
Materiali duhet té keté rezistencé ndaj sulmit kimik dhe t& mos ket& ndryshime t& réndésishme né vetité e
tij fizike, kimike ose Mbikqgyresike nén ndikimin e sulfateve, klorureve, acideve dhe alkalave né format dhe
pérgendrimet né té cilat ato jané t& pranishme né toké dhe ujé néntokésor ge gjenden né vend. Materiali
duhet té kete rezistencé té provuar kundér sulmit bakterial ose mikrobiologjik tjetér dhe do té kryejé sipas
specifikimeve té tij né temperaturat e punés midis 5 dhe 45 ° C. Ekspozimi i pérkohshém gjaté ndértimit ne
temperaturat deri né 60 ° C nuk do t& démtojé pérgjithmoné materialin.

Shtresa e filtrit duhet té furnizohet né rrotulla té paktén 5 m té gjera dhe pérveg nése specifikohet ndryshe
bllokohet né t& dy drejtimet me gjerési 0.5 m. Gjatésia e rrotullave te materialit duhet t& jeté e tillé gé t&
shtrihet né njé punim pa u bashkuar, secila ne gjatési te ndryshme té pjerrét dhe horizontale.

Pershkrueshmeria e ujit e pélhurés do té jeté mé e madhe se ajo e dheut gé mbron, ndérsa madhésia e
rrjetés duhet té jeté mé e vogél se madhésia e sités, e kaluar nga mé pak se 10% e grimcave té tokés.
Forca elastike e rrobave duhet té jeté sé paku 2kN / 5cm si pér prishje ashtu edhe pér gérvishtje. Pesha e
rrobave duhet té& jeté sé paku 240 g / m?.

Kontraktori do t& demonstrojé pérpara pérdorimit q& materiali i propozuar plotéson Specifikimin. Mostrat
dhe rezultatet e provés laboratorike do t'i dorézohen pér miratim Mbikqyresit.

5 HIDROIZOLIMI
5.1 Materialet
5.2 Hidroizolimi | pareteve horizontale

Hidroizolimi horizontal né mure duhet té pérbéhet nga dy shtresa bitumi té catisé gé vendosen né majé té
themelit nén muret e tullave. Zona e kontaktit duhet té jeté e geté dhe e liré nga pabarazia pér t&é shmangur
rrezikun e perforimeve. Mbivendosja minimale duhet té jeté 200 mm.

5.3 9 Punime metali
6 TE PERGJITHSHME
Ky seksion pérfshin té gjitha sendet e fabrikuara nga forma metalike, pllaka, mbulesa, shufra, kallép dhe t&
gjitha metalet e punuara ose prej gize, pérveg pjeséve pérbérése té pajisjeve dhe sendeve t&é mbuluy "
nga seksione té tjera.

Sendet metalike té fabrikuara, té cilat tregohen né vizatime, por nuk pérmend
fabrikohen né pérputhje me kérkesat e zbatueshme té kétij seksioni. \\
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6.1 Materialet
Puna strukturore dhe e ndryshme metalike duhet t& fabrikohet né pérputhje me dimensionet, aranzhimet,
madhésité dhe peshat ose trashésiné e specifikuar ose treguar né vizatime.

Te gjithé elementet dhe pjesét, si¢ jané dorézuar dhe ngritur, do té jené pa eréra, prishje, deformime lokale
dhe kthesa té paautorizuara. Vrimat dhe dispozitat e tjera pér lidhjet né terren duhet té vendosen me saktési
dhe kontrollohen blerjet né ményré gé pérshtatja té rezultojé e duhur kur njésité t& mblidhen né zone.
Vizatimet e ngritjes do t& pérgatiten, dhe secila pjesé e vecanté duhet té shénohet si¢ tregohet né té. Té

gjitha materialet e lidhjes né terren duhet t& montohen.

Punimet strukturore dhe punimet e ndryshme metalike duhet t& ruhen, né ményré gé asnjé metal t& mos
prek tokén dhe uji te mos grumbullohet né té. Materiali duhet te mbrohet nga lakimi nén peshén e tij ose
ngarkesat e mbivendosura.

Para montimit, sipérfaget ge jane né kontakt me njéri-tjetrin pastrohen plotésisht. Té gjitha pjesét duhet té
mblidhen me saktési si¢ tregohet né vizatime. Drita do te do té lejohet t& lidhe pjesé sebashku, por l&vizja
pér té pérputhur vrimat e padrejta nuk do té lejohet. Cdo zgjerim i vrimave té& nevojshme pér t& béré lidhje
né fushé do té b&het me trapan. Zgjerimi i vrimave nga djegia nuk do té lejohet.

Ndértimet e gelikut duhet té jené té dizajnuara pér ti rezistuar forcave statike dhe dinamike ndaj té cilave

ata ekspozohen. Kontraktori duhet té specifikojé né ofertén e tij materialet mé té réndésishme té pérdorura.
Aty ku rreziku i gérryerjes galvanike vazhdon, kérkohet ndarje galvanike,

6.2 Veshja
Té gjitha sendet metalike strukturore dhe té& ndryshme duhet blihen si¢ pércaktohet kétu. Kérkesat pérly-
erjen né terren jané té pérfshira né seksionin e lyerjes.

Sipérfaget duhet té jené té thata dhe té njé temperature té& duhur kur lyhet, dhe pa yndyrat, vajin, pa-
pastértité, pluhurin, grin, ndryshkun, shkallén e fabrikimit té lirshém, fluksin e saldimit, skorjen, shpérndar-
jen e saldimit ose substancés tjetér kundérshtuese. Artikujt g& do té galvanizohen do t& rrumbullakosen
para galvanizimit. Té gjitha sipérfaget e tjera prej metali hekuri duhet té pastrohen nga furga me tela me
shpejtési té larté ose duke u prishur né shkallén e rekomanduar nga prodhuesi i bojés. Saldimet do té
copétohen, thyhen dhe krehér sipas nevojés pér té hequr té gjithé sperkatesit e saldimit.

Projeksionet e mprehta té skajeve té preré ose t& metaleve me ngjyra té cilat do té zhyten né& veprim,
pérvec pér sendet e specifikuara t& galvanizuara me nxehtési ,do té bazohen né njé rreze nga kalimet e
shumta té njé fuqgie energjie si¢ kérkohet pér té siguruar aderimin e kénagshém té bojés.

| gjithé galvanizimi do t& b&het me procesin e pikimit t& nxehté pas fabrikimit né pérputhje me standardin
ndérkombétar,

Nése nuk pércaktohet ndryshe, té gjithé strukturat e parealizura dhe geliku i ndryshém i parregulluar do t'i
jepet njé shtresé kryesore gqé& pengon ndryshkun né dygan pas fabrikimit. Sipérfaget e gelikut duhet té jeng

derisa lyerja té jeté e thaté dhe e forte. " u.J
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Té gjitha sipérfaget e aluminit, té cilat do t& jené né kontakt me beton, llag ose metale t& ndryshme, do t'u

jepet njé shtresé ethelle me bojé karboni.
Veshje dygan prej celiku té veshur me zink, celik inox ose sipérfage prej bronzi nuk do té kérkohet.

Trashésia e cipes té thaté té veshjes sé lyerjes duhet té jeté sé paku 0,04 mm pér shtresen qé pengojné

ndryshkun dhe té paktén 0.15 mm pér bojén e tarinés sé qymyrit.
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6.3 Saldimi
Saldimi do té beéhet né punétori t& mbuluara dhe té pajisura miré, sa mé shumé gé té jeté e mundur. Kur
bashkimi duhet té kryhet né vendndodhje, Kontraktori do t& marré masa té pérshtatshme pér t&¢ mbrojtur
bashkimet.

Para fillimit t& saldimit, Kontraktori do té pérgatisé me shkrim njé pérshkrim t& sakté t& secilés proceduré
té saldimit gé ai synon té pérdoré. Kontraktori do té informojé Mbikqyresin pér llojin e elektrodave gé do té
pérdoren pér punimet dhe do té furnizojé mostrat e provés dhe do té& kryejé testime radiografike dhe té tjera
té saldimeve kur kérkohet nga Mbikqyresi. Kontraktori do té sigurojé té gjitha pajisjet e saldimit, materialet
dhe elektrodat e pérshtatshme pér géllimin. Kualifikimi i procedurave té saldimit, i cili do t& jeté né pérputhje
me standardet pérkatése, do té kryhet nga Kontraktori dhe déshmohet nga Mbikqyresi. Té gjitha t& dhénat
pérkatése do t& regjistrohen. Nése procedura e saldimit ésht¢ e k&nagshme, procedura duhet t& jeté
detyruese dhe e miratuar né té gjitha saldimet né terren.

Kontraktori do t& pérdoré vetém punétoré kompetent, té afté dhe t& kualifikuar pér saldim. Té gjitha bash-
kimet duhet t& jené té vazhdueshme. Pjesét duhet t& jené té lira pér tu zgjeruar gjaté saldimit. T& gjitha
ndarjet do té higen dhe té gjitha gropa, pikat poroze dhe thellésisht t&é ndértuara ose dhémbézimet do té
rregullohen. | gjithé inspektimi i saldimit do t&é mbikéqgyret nga Mbikqyresi. Vendimi pér céshtjet e aprovimit,
riparimit ose refuzimit t& bashkimeve do té mbetet vetém tek Mbikgyresi.

Kontraktori do t& sigurojé inspektimin vizual té té gjitha saldimeve dhe do té korrigjojé té gjitha bashkimet
e defektit né pérputhje me standardet.

Mostrat dhe Certifikatat e Testit

Shufrat, pllakat dhe pjesét prej geliku do té porositen né gjatési t& mjaftueshme pér t'i mundésuar Mbikqyre-
sit té zgjedhé mostrat nga ¢do shirit, pjaté ose seksion pér prové. Kontraktori, kur kérkohet nga Mbikgyresi,
furnizon certifikatat e provés sé prodhuesit pér gelikun qé do té pérdoret né Punét e Pérhershme. T& gjitha
testimet do t& b&hen né njé laborator t& propozuar nga Kontraktori dhe t& aprovuar nga Mbikqyresi. | gjithé
testimi do té jeté né kurriz t& Kontraktorit.

6.4 Vizatimet e Punes dhe Deklaratat e Metodes se Punes
Para fillimit t& prodhimit, Kontraktori do t'i paragesé Mbikqyresit per miratim llogaritjet e projektit té tij, viza-
timet e punés dhe dyqanit té ¢elikut dhe punimeve té tjera metalike qé do té furnizohen sipas Kontratés. Ai
gjithashtu i paraget Mbikqyresit pér miratim njé deklaraté té detajuar té metodés qé pérshkruan metodat e
prodhimit gé& do té pérdoren.

Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér korrektésiné e detajeve té dyqganit té tij dhe pér pajisje e dyganeve
dhe lidhjet e lokacionit,

24
“GRAMA” Sh.p.k & “ERALD-G” Sh.p.k



